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Bureaux de Statistique et de Recensement

I. BUREAU DE RECENSEMENT

Les résultats enregistrés an cours de cette année
sont de nature a donner pleine et entiére satisfac-
tion. En I'état actuel de son organisation, le Bureau
de recensement renid de plus en plus les services
quon est en droit d’exiger et fournit les éléments in-
dispensables a une bonne administration.

Néanmoins, on peut d'ores et déja prévoir que
la progression constante de la population, le
prochain afflux d’ouvriers quoccasionneront sous
peu les grands travaux ferroviaires, les réformes que
lepublic réclame dans la simplification des alfaires
idministratives, seront des arguments sérieux pour
centraliser plusieurs services qui déja actuellement
sé pénetrent et se complétent réciproquement.

Avant de donner un apercu de l'activité du Bu-
reau de recensement, il est nécessaire de fournir
(quelques explications sur certains chiffres qui sui-
vent et qui sont nouveaux.

C'est tout d’abord I'application de P'art. 10 de la loi
du 30 septembre 191 sur linstruction publique,
obligeant le Bureau de recensement a établir, cha-
(ue année, le role des enfants soumis & l'instruction
scolaire obligatoire. L'exécution de cette prescrip-
tion a nécessité la eréation de 20,943 fiches scolaires
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pour enfants de 6 & 16 ans, comprenant ceux fré-
quentant les écoles de I'Etat, les écoles privées, ou
recevant leur instruction & domicile et enfin ceux
ne suivant aucune école. Le nombre de ces derniers,
se recrutant particuliérement entre 14 et 16 ans, s'est

Les décés sont également transcrits au jour le
jour sur les répertoires et, de méme que l'inscrip-
tion des naissances, les fiches de décesaident, entre
les recensements, a tenir constamment & jour les

o : : roles de la population.
élevé A 1373 et leur signalement a grandement faci- 52

lit¢ le Département de I'Instruction publique pour
l'application de la susdite loi.

L'effort constant de la direction g'est concentré
sur 'application de la loi du 22 octobre 1888, obligeant
les propriétaires, régisseurs et toute personne sous-
louant en tout ou partie un logement quelconque a
déclarer leurs locataires ou sous-locataires. Dans
082 cas, il a fallu infliger des amendes pour inobser-
vation de la loi, Outre les avis publiés périodique-
ment dans la Feuille d'avis, toutes les personnes
demandant au Département de justice et police une
autorisation de loger ont été atteintes par une circu-
laire, leur rappelant d’avoira se conformer a la loi en
e qui concerne les avis de changements de domiciles.

Dans le méme domaine, il faut relever le recense-
ment des mineurs et apprentis igés de 14 2 18 ans.
9101 bulleting ont été créés et ont été utilisés par le
Département du Commerce et de 'Industrie pour le
controle des apprentis avec ou sans contrat d’appren-
tissage et, en second lieu, par le Département de
I'Instruction publique pour établir le role des enfants
soumis aux cours professionnels obligatoires.

Une nouvelle source de renseignements a fone-
tionné depuis le mois de mars : elle consiste dans lu
réception journaliére des fiches de naissance et de
divorce (art. 14 du réglement sur 'Etat Civil du @
janvier 1912). A leur réception, les fiches de naissance
sont transerites sur les bulletins de ménage, ce qui
donne a la composition de la famille, méme entre
les recensements, une réelle supériorité d’exacti-
tude.

L’expérience a démontré qu'un trés grand nombre
(e personnes se croyaient parfaitement en régle, une
fois leur autorisation en mains, et négligeaient d’avi-
ser le bureau de recensement, des entrées ou sorties
e leurs sous-locataires.

La plus value enregistrée cette année dans le chif-
fre des déclarations recues, est la meilleure preuve
quil y avait précédemment un grand laisser aller ou
manque de savoir dans le monde des logeurs ; sans
pouvoir dire que la perfection soit atteinte, on peut
déclarer qu’un grand progreés a été réalisé.

Les fiches de divorce mettent enfin une solution &
certaines positions de famille, toujours mal définies
et souvent inexactes ensuite des propres déclarations

des intéresses. . - ; 1 , .
Le retrait des anciens formulaires de déclarations
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grandement facilité les recherches. 17,442 borde-
reaux ont pu recevoir une solution définitive, soit
par une nouvelle adresse ou par une mention propre
i déterminer une radiation, telle que déces, mariage,
départ de Genéve, ete.

Commencé le 3 janvier, le recensement de la po-
pulation et des industries a été terminé le 30 sep-
tembre. Les absences du personnel pour congés,
maladies, service militaire, se sont élevées a 296
journées contre 225 en 1911.

A titre de comparaison, nous avons mis en paral-
léle, pour quelques rubriques, les chiffres de 1882,
époque de la création du Bureau de recensement,
avec ceux de 1911 et 1912.

Voici un apercu de l'activité du bureau pendant le
cours de l'année :

a nécessité un surcroit de besogne ; des milliers de
carnets de tous genres et de toutes dimensions ont
été retirés de la circulation et remplacés par des
nouveaux, établis conformément aux exigences de la
régale des postes.

[/unification de ces formulaires en un format de
mémes dimensions que la carte postale fédérale a
permis de faire un seul et unique classement, con
tenant en une série, toutes les cartes d’entrées ef
de sorties recues en 1912 (49,390 formulaires). !

Le Bureau de recensement a eu i établir, en mars,
le tableau des électeurs catholiques genevois de la
Ville de Genéve et, en novembre, le role des ménages
étrangers a la Suisse.

Les recettes (perception de 25 centimes pour
chaque adresse demandée et produit des amendes)
se montent 4 2341 fr. 10 contre 1643 fr. en 1911.

[augmentation générale constatée dans les di-
verses opérations du Bureau . recensement s'est
répercutée aussi sur certaines recettes de I'tat:
également les multiples renseignements fournis
aux différents Départements ont contribué i une
bonne administration d’ensemble. Une grande
minutie a été apportée dans I'extraction des rensei
gnements obtenus par le recensement, ainsi que
dans le rendement des services auxiliaires.

Tableau des opérations du Bureau de recensement

Travaux d’ensembles

Bulletins de ménage : Base des opérations du re-
censement général ; revisés et corrigés sur place
par les agents de recensement, pointés avec les ré-
pertoires de la population, avee le role électoral et
collationnés par les soins du Bureau de taxation avec
les roles généraux des contributions publiques.

Année 1882  Année 1912  Année 1911

D'autre part, il a été procédé cette année A une 25,210 49,719 49,503
épuration compléte des bordereaux de contributions;

3 3 Bulletins professionnels établis pour chaque en-
la bonne tenue des répertoires de la population &

treprise commerciale ou industrielle et pour toute
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personne exercant i domicile une profession libé-
rale ou commerciale pour son propre compte ; ils
sont revisés et corrigés sur place par les agents de
recensement,
Année 1882  Année 1912  Année 1N 1
2,601 13,254 12,356

Formulaires de déclarations de changemenlts de
domicile transmis par les propriétaires et régisseurs
d'immeubles et servant & tenir a jour le répertoire
général de la population.

Année 1882  Année 1912  Année 1911
4,226 19,200 17,994

Formulaires de déclarations de changements de
domicile transmis par les personnes ayant des pen-
sionnaires, tenant logis ou sous-louant des picces de
leur appartement : sont communiqués a la Police de
Sureté, puis collationnés pour former le fichier de
la population flottante.

Année 1882  Année 112  Année 1911
néant 30,190 24.5M

Confection des petites fiches Qaprés les bulleting
de ménage recensés et constituant 'état des person-
nes vivant avee la famille.

Année 1882  Année 112  Année 1911
18,681 54,601 02,814

Fiches de naissance el divorce transmises par les

e

officiers d'état civil des arrondissements du canton
de Genéve (nouveau service).
Année 1912
2,147
Renseignements fournis awx Administrations fé-
dérales, cantonales, municipales el aw public :
An: ée 1912 Année 1911
S HO 9,848
Allestations de domicile réclamées par la Direction
des Douanes suisses.
Année 1912 Année 1M1
04 94
Etat récapitulatif du mouvemenl des fiches spé-
ciales pendant Tannée 1912 [comparé d celui de
Fannée 1911).
Fiches recues :
du Département Militaire
Année 1912 Année 1H1
3,308 4,089
du Bureau des permis de séjour
Année 112 Année 1911
50,476 A8, T17
du Département de UIntérieur

Année 1912 Année 1M1
’l :107 'l ,152



TRAVAUX SPECIAUX POUR LES DEPARTEMENTS

Département du Commerce et de I'Industrie

Confection de bulletins de mineurs et d' apprentis,
établis sur place par les agents de recensement et
transmis @ ce Département. (Loi sur le travail des
mineurs, du 25 novembre 1899).

Année 112 Année 1911
9,101 802
Enquétes demandées par le dit Département.
Année 1912 Année 1911
240 (62

Département de Justice et Police

Signalement des personnes recensées, non mu-
nies de permis de séjour ou d’établissement ou
dont les permis sont échus et, d'une maniére géné-
rale, de toutes celles qui ne sont pas en regle avec
le Bureau des permis de séjour.

Année 112 Année 1911
6,971 5.042

Signalement des personnes annoncées par les lo-
geurs et dont le bulletin de déclaration d’entrée
n'indique pas le numéro de permis de séjour ou
d’établissement.

Année 1912 Année 1911
5,963 5,657

S

Signalement des personnes possédant des chiens
et n'ayant pas acquitté I'impot annuel.

Année 1912 Année 1911
205 126

_Signalement des personnes tenant commerce ou
exercant 2 domicile pour leur propre compte une
profession libérale ou industrielle, non munies de
l'autorisatio 1 d’exercer. '
Année 1912 Année 1911
615 359

Département des Finances et Contributions

Bulletins de ménage remis au bureau de taxation
en vue de la confection des roles des centributions
publigues. :

Année 1912 Année 1911
49,719 49,503

Bordereaux de conlributions publiques remis par
les percepteurs pour recherches d’adresses de con-
tribuables.

Année 1912 Année 1M1
28,946 26,067

Transmission auw Bureaw de taxation, pour le
compte de la commune des Eaux-Vives, des décla-
rations d’entrées de locataires ou dindustriels ve-
nant habiter cette commune.

Année 112 Année 1911
1,265 1,327
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Enquétes spéciales demandées par le dit Dépar-

leiment, ensuite de réclamations de contribuables,
d"avis de ventes aprés saisies, de recherches pour I
taxe mobiliere, ete.
Année 1912 Année 1911
4,343 4,294

Département de I'lnstruction publique

Elablissement sous forme de fiches individuelles
du role des enfants, dgés de 6 4 16 ans, soumis 2
Iinstruction scolaire obligatoire.

Année 1912
20,943

Etablissement sous forme de fiches individuelles
du role des enfants, dgés de 14 & 16 ans, astreints aux
cours professionnels obligatoires.

Année 1912
9,101

Confection du rile des recrues nées en 1894 et des
enfants de Irangais naturalisés ayant fait leur pre-
miére option, en vue de I'examen pédagogique fé-
déral.

Année 1912 Année 1911
1,028 923

Enquétes demandées par le dit Département :
Année 1912 Année 1911
14 %

— 13 —

Département de I'Intérieur et de I’Agriculture

Bulletins de ménage collationnés avec le role élec-

toral et transmission de tous les changements pou-
vant intéresser le tableau électoral.

Année 1912 Année 1911
5.707 5,200

Signalement immédiat, pour la tenue du role

dlectoral, des mutations et départs fournis par le

service des fiches spéciales et provenant du DBureau
des permis de séjour et du Département mili-
taire.
Année 1912 Année 1911

1,916 2,335

Enquétes demandées ptr le dit Département :
Année 1912 Année 1911

86 38

Département Militaire

Signalement immédiat des mutations et départs
fourhiis par le service des fiches spéciales et prove-
nant du Bureau des permis de séjour.
Année 1912 Année 1911
3,929 4454

Enquétes demandées par le dit Département :
Année 1912 Année 1911
122 120



1. BUREAU DE STATISTIQUE

Cette année, les travaux de statistique de la pogﬂu—
lation ont été arrétés au 31 octobre, et il na pas été
tenu compte des derniers bulletins de repassages :
il sera procédé de méme a Pavenir.

De nouveaux travaux ont vu le jour au cours de
I'exercice, notamment la statistique et le dénom-
brement des Confédérés, la reprise de la statistique
des appartements vacants de l'agglomération qui
avait été abandonnée en 1903 et, enfin, une notice
importante ayant trait & la natalité et a la mortalité
dans le canton de Genéve,

Pour 'année prochaine, on prévoit un travail d'une
grande envergure qui compprendra la statistique de
la population au point de vue professionnel.

Bien que, comme le démontre le travail « Natalité
et Mortalité » inséré plus loin, le nombre des nais-
sances aille en diminuant, la population du canton
continue sa marche ascendante grice a l'immigra-
tion des Confédérés et des étrangers.

De 1888 & 1900 (recensements {édéraux), la popu-
lation du canton a passé de 105,500 a 132,609, soit
une augmentation de 27,100 (moyenne annuelle
2258). Dix ans plus tard (1910), elle atteignait 154,906,
soit une augmentation de 22,267 (moyenne cumuelle
2230).

Les chiffres du recensement de 112 sont supé-
rieurs aux chiffres fédéraux, mais il faut tenir compte

28 g

quentre les recensements fédéraux et cantonaux il
¥ a une tres grande différence d'organisation et que.
dautre part, les époques d’'opérations ne sont pas les
mémes. Néanmoins, il est constant que pendant ces
deux derniéres années, le mouvement daccroisse-
ment de la population s'est fortement accentué.

Voici les chiflres de ces deux derniéres années:

1911 1912 Augmentation
Agelomération 1. %‘_’,HUU 135,223 2357
(ommunes rurales 32,801 33,462 661

165,667 168,685 3018

Il est intéressant de comparer, avec les chiffres du
recensement fédéral de 1900, la nationalité des étran-
ers qui résident chez nous en grand nombre.

1900 1912 Augmentation en ¢,

Francais 34,277 38,440 129,
Italiens l(l.“.._l 1 49,594 92 %/
Allemands 4,563 5,07 29 9/q
Russes 832 - 2402 189 0/,
Antrichiens bb¥. = 94 (9 /o
Autres nations 2,204 3.632 650/,

52,644 70587 349,

Les Francais qui représentaient, en 1900, prés des
deax tiers des étrangers vivant chez nous (65°/),
wen représentent plus guére que la moitié 54 /.
Lltalien passe de 19 i 28°6 du total de la popu-

Jation.
2
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120 Natalité et mortalité dans le canton de Ge-
néve.

130 Naturalisations en 1912

14> Le corps électoral du canton de Genéve en
N2,

150 Les étrangers dans le canton de Genéve (chif-
fres totaux et proportions en %b).

160 Statistique des personnes descendues dans les
hotels et pensions de Genéve en 1912,

17 Nationalité et nombre de personnes descen-
dues dans les hotels et pensions de Genéve en 1912,
daprés les bullettes remises par MM. les hoteliers.
18 @) Répartition des appartements ocecupés,
dapreés le nombre de piéces, dans lagglomération
urbaine.

18 0] Répartition des appartements occupés,
dapreés le prix des loyers, dans Tagglomération

Le Bureau cantonal de statistique a établi les tru-
vaux et ouvrages suivants annexés a ce rapport :

1o Tableau comparatif de la population du canton
de Genéve en 1911 et 1912,
20 Statistique générale de la population en 1912
d'apres la nationalité, les ménages, I'état civil et les
confessions.
3" Densité par kilométre carré de la population du
canton de Genéve, dapres le recensement cantonal
de 1912
4° Statistique des Confédérés,
o° Tableau de la population des Confédérés habi-
tant le canton de Genéve en 1912,
6 Population comparative des années 1941 et 1912,
suivant la division administrative en trois arrondisse-
ments.
urbaine.
190 ) Appartements et arcades vacants en 1912
dans agglomération genevoise.
199 b) Appartements vacants en 1912. (Nombre
de pieces.)
2p ) Statistique des nouveaux immeubles locatifs
en 1912
200 h] Mouvement des constructions de 'agglomeé-
ration de 1908 a 112,
210 ] Statistique vinicole du canton de Genéve (ré-
colte de 1912).
210 §] Statistique dn vignoble genevois.
20 ¢) Production du vignoble du eanton de 1901
P 1912.

70 Mouvement de la population en 1M2, d'aprés
les naissances, déces et naturalisations.
8¢ Statistique du mouvement de la population ge-
nevoise de 1902 & 112, d'aprés les naissances, déees
et naturalisations,
90 Naissances, mariages et décés dans le canton
de Genéve en 1912, d'aprés les bulletins d'état eivil
fournis par les mairies.
100 Naissances, mariages et décés dans le canton
de Genéve, en 1912, répartis par nationalités.
110 Répartition des décédés d’aprés I'ige (en an=
nées révolues). 1
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Statistique des Confédérés

Pour la premiére fois dans un recensement can-
tonal le Bureau de statistique a relevé les cantons
auxquels ressortissent les Confédérés étabiis dans Je
canton de Genéve.

Voici les chiffres comparés i ceux des recense-
ments fédéraux de 1888 et de 1900, soit de 12 en

12 ans.

Cantons
Zurich
Berne
Lucerne.
Uri
Sehwytz.
Unterwald .
(ilaris
Zoug,
Fribourg
Soleure .

Bale (ile o cmpagne).

Schaflhouse
Appenzell
Saint-Gall
Girisons .
Argovie .
Thurgovie
Tessin
Vaud.
Valais
Neuch:tel

Total.

Augnr, en
1588 1900 1912 24 ans
1239 1445 1798 46 %,
5515} 7644 09531 70 %o
45 672 742 79 % .
13 18 35 A3
97 124 135 —
40 60 G0 —_—
o7 73 124 —
a8 o6 78 —
1368 2710 3824 180 9,
426 D70 (5576 54 %
366 o42 680 86 2/,
2309 379 300 16 %%
82 118 115 A
209 (el 948 88 %,
297 304 360 30 %
1173 1571 3 67 iy i1 o1 %%
9 540 623 A5 0/
613 062 1087 77 %
10455 13869 16082 53 oy
T35 1634 2497 199 %%
1543 29532 3731 142 %
2565 36410 44D42 74 %o




wr de statistique et de recensement. — Tableaw n° 1.

Tableau comparatit de la population du canton de Gendve en 191 et 1912

PAR NATIONALITES

) 1 DIFFERENCE ’
COMMUNES Gienevois Confédéres Etrangers Totaux avec 1914 Nombre de ménages |
d 11 1912 1011 I 1912 1914 | 1912 1011 1012 | en plus Il'n moins 1011 1912

] |

{ Gendve, . 18222 18062| 18126 18138] 26977| 27267| 63325| 63463 187 — | 18606 | 18530
8 Plainpalais . . 9701) 9835 8889| 9386| 13687 14327| 32277| 83548 41274 — 9380 9771

Eaux-Vives . . . .| 5689 5798 4122/ 4252 8611| 8968 18423 19048  396| — 5456 5682

4 Petit-Saconnex 3270, 3427 3040, 38160, 3518| 8778| 9828/ 10360 B87 == 2629 2758

3 Carouge . . . 2607| 2302 1681 1692 4731| 4641| 9019 8835 — | 184 | 2381 2493
lomération urbaine.§ 39459 39624 35858 36623) 57519 58976/132666(135228  2387] — | 35645 | 39934 ;
Africains .

'8 Aire-la-Ville 198 424| 18| 48] so| 28| 167 162] — 5| s 56 | CEEe -

7 Anivres 396/ 895 92| 96| 133 147 621 638 47 _I 198 130 Américains .
8 Avully 169 459 -bB| 61| 94|  9A] 848 814 — 4 73 78 BHEE . e
9 Avusy 202/ 245 64 35 407 100 %73 370 — | s| 113 141 Arménicns
40 Bardonnex 399| 440 86| 88| 250 =229/ 738 7971| — 8| 487 189 .

Bellevue 128/ 454 194| 478 438 44| 477 AsH 5 (i B 108 &

2 Bernex 582) 554l 71| 78| 308 298| 967 9% —| aa| o 960 | MMEEicns .
13 Cartigny 260/ 256 89| 8] i 39| 370 878 3 B , 95 93 Autrichions
14 Céligny 102| 408| 487 243| 131] 4102 A20{ 425 3 o e 117 Belges .

45 Chancy. 137 135 62 62 65 64 264 264 — 3 l 73 72 Bulgarc: o
46 Chéne-Bougeries . 1213 1257 672 700 858|935 2743| 2892 449 — | inq0 704 -

47 Chone-Bourg . . .| 534 537|313 323| 978] 9ee| 41827 1828 1 — | 32 512 . . .
48 Choulex . . 290/ 229 77|  80] 457 140| A3 440] — 8| 419 | 448 Danois. . . _
19 Collex-Bossy 4 184 208 98| 99f 141| 4122] 890 421 87 =1 a8 108 Rgypticns

120 Collonge-Bellerive .§  546] B46[ 200) 232 395 446 4444 1194 83 — | 820 ‘ 352 Tspagno s

a1 Cologny 330, 335 220 28| 160 180 7i0| 76s| B3| _ 172 | A7 -

92 Confignon 198 2t0| 24| 9] 02| 102| 324 a3t T N g7 | HmEgs . . . .
23 (lorsier . 207| 486 84 78] 447 4148 488] 407 — 31| 108 | 110 Greeen . . . .
24 Dardagny . o74| 246 444| 427] 838 38| T3 6ot - o4 | 187 | 484 Hollan(lais

25 Genthod . 164 445 243 2238| 98| 91| a8 489 — 14| 442 113 Haliens

95 Gy g3l 88l . esl. B8 s8] . ailh BRI dm7ll — 1 | A8 \ 46

927 Hermance 229 223 42 43 164 169 435 435 — —_ 128 | 134 Japonais .

98 Jussy . 801| 274 18s| 487| 2371 10| 723 704| — 22 182 169
as Laconnex . 109| 142 16| 16| 93| 90| 218 248 — - 59 | 61 Monténégring . .

eney . . . . . . 1342) 4289 880 874 4230 19227| 8392 8387 «— 5| 794 | 888 Norvékicns
249] 283| 63| 97| 433| 128] 30| 438 3 — 121 117 .
e 860| 369 284 988 444| 427 40BB| 4084 29 - 248 ‘ 267 Persans .

.| 42| 4a0] 84| 96| 407 420, 883| 856| 98 - 96 100 Portig.is. . . .
ery-ue.rtmn ] 475 188 2| 53| 447 4120] 388 838 — 9 | 87 | 88 nmms -
¥lm4ﬂ~ Ouates . .| 533 5220 445|147 449] 409| 4066 1078] 12 — | 288 LSAED

. ] 9274 9sal 9718 s14] 203] 20a) 738 7189 14 —| a8 | ate o .

B . o] deny gl mal e 48] wglio agel oegsl . — { 75 76 - R
185 141 51 39| 79| 103|265 285 20 L [ 72 71 Siamois
...... 44 448/  ¥9| B8l dee| 408l 2T oTH . - — 2 | 78 6 Suédois
pd=Saconnex . .§ 843|839 274 298| 273 3806/ 890 943 53 — | 246 251 Tures
- 4770 470 227) 256|548 330) 1253 13286 8| — 324 321 e S
b . 224 9¢4| 92 28] 61| 62| 304 200 — B } 78 81 eimathloses . .
343l 807 263 262 422 360/ 1080 929 — | 4101 262 247 ‘
liminex 4 178| 173| 65| 73] 4B58| 4133 39| 4co 9 5 104 102
' Vandeuvres 218{ 235 16B| 193] 485 462] 539] B9yl B6 = 148 148

a0 ersien 676 742| 591| 624 742 820 2009| 2248| 239 = 502 531
47 Versoix 5a6) 562 669 639 522 641 1737 18323 93 = 463 k56
48 Veyrier 450 45| 122) 434 394 373 6| 992 2 — 260 273
COMMUNES RURALES 13927| 12932 7470| 7919| 11404 11614| 32801 | 33462 946 | 283 | 8487 8538
AGGLOMERATION . . 80489| 39624 35858| 36223 BT519| 58976/132866(185228 2357 | — | 38645 | 39234

Total du Canton.| 53416| 53556) 43328| 44342 68928 70587/165607 165685 3303 | 285 | 47432 | 47872

Avgmentalion totale, . r 3018

Augmentation des ménages :

740. — Moyenne d'habitants par ménage i 8,5,

D e e T —

Lmhnnzgom.s ......

Torarn, .

REPARTITION DES ETRANGERS

1011 1912
4 23
5587 BBT8
781 748
13 709
39 31
— 3

1 2
937 041
296 291
286 310
3 2

52 67
36 35
280 313
38846 38440
100 152
218 208
17644 19594
2 8

11 48

1 o

11 16
50 18
40 42
124 131
2461 2402
53 42

& e

40 50
285 341
21 6
68923 70887

La répartition confessionnelle est la suivante :

|€ J

Protestants Catholiques Cultes divers
Années -
Genevois | Confédérés | Etrangers Genevois | Confédérés | Efrapgers | Genevois | Confédérés | Etrangers
1941 32643 33647 6994 20173 9533 58037 600 148 3895
1912 32788 34595 6896 20168 9802 B9799 605 145 3892
+140 | 4948 | — 08 [— B |4+ 29 [4762 [+ B |— 8 |— s

Nationaux
Etrangers. e
Totaux, |

Protestants | Ca UIDHF]H.L‘E Cultes divers
67378 29970 750
6896 59799 3892
4642

74274 | 89789

Ensemble : 168.885




leaw No 2.

d’aprés la

STATISTIQUE GENERALE DE LA POPULATION EN 1912

nationalité, les meénages, 1’état civil et les confessions

Protestants Catholiques Cultes divers
Hommes | Femmes [ o Totaux
Hommes | Femmes | Hommes | Femmes | Hommes |.Femmes |
I |
Manidse ol e - 11514 11438 6805 7T (e 419 175 142 22852
Célibataires. . . ... 4574 5258 2096 3429 917 1794 614 a5 9832
Genevois N5 e (e S ‘ 1060 4195 503 2632 453 1645 14 18 5255
[ Divorcés......... | 23& 600 4 996 s 2 5 2 834
\ Minears......... | 1653 7220 K742 4472 2743 2673 ] i 14783
Tolaux. . ... | 24845 | 28711 14777 18006 9735 10433 333 272 53556
Ménages genevois : 17514 Population genevoise en 1911 :  s3u6
Augmentation: 140
P = e " l, - e
( Mariés...........| 7972 | 8114 6163 6314 1767 1763 &2 a7 16083
o \ Célibataires...... | 4949 | 6620 8712 5243 1225 1975 12 2 11569
Confédérés BONIE . st s 523 2290 393 1794 120 A2 1 2 2743
? Divoreés......... 188 | 558 147 M8 40 140 | - 746
\ Mineurs......... |- 8877 1024 4961 BAB3 1386 1553 30 18 13401
Totaux..... | 20009 | 24533 15376 19219 A5H7 5255 56 50 44542
! 1
Ménages confédérés : 11799, Population confédérée en 1911 : a2
Augmentation : 1214
,‘; -,—-:,, e 4,‘7! 7,_--!, | __’ —
Population suisse............. 1485% o9244 30453 17225 ’ 14282 " fo6es | 19 331 98098
| | | ‘
Ménage suisses : 29313. Population suisse en 1911 : o671
Augmentation : 1354
— - — — — — I_ — — T i —— 3 - .- e — —— e — = —— — — —
MRTiGs Sran g aon {2845 13161 ’ 26006
Célibataires.... ... 9330 9200 o Ko L B 4 19030
Etrangers L DO 765 | BE90 | i i i o £ iy 4255 |
Divorcés......... 113 351 461
Mineurs....... 10248 10584 ! 1907 17700 1216 20832
Tolaux. .. .. 33801 36786 6806 50700 3802 70587
Ménages étrangers : 18559, Population étrangére en 1911 :  sso23
Augmentation : 1664
— = — — — _“' — ‘ — ~— = — — ’7' —
Population totale............. JI 78605 90030 | TA2TA 84769 4642 168685
Total des ménages : 47872 Population totale en 1911 : 160667
Augmentation tolale: 35018
Répartition des étrangers par nationalités
i
|
Nations Ménages | Hommes | Femmes | Mineurs | Totaux
Eala e e o
.......... 3 16 2 53 23 SonEs i '
| 1003 | 1933 | 2203 | 42| 578 denpulation; génirals
.......... [ 154 157 245 346 T48 .
........ | 193 173 342 194 709 |
s ) 8 12 bl 1 31
......... | B 1 9 3
......... | - & = ) 1911 1912 Différence
Rutriche:. ........| 179 357 312 | 272 941 ‘ ‘
Belgique... .. ... .. 83 98 125 68 “.l'.]'rlrl s e s —
Phlganie. . coi o l 23 160 78 72 31 !
Ghife. .« vy e | - = — 2 .2 \
Danemark........| 16 35 14 18 67 Agglomération. . . 139866 | 135223 +2357
L R PR o 23 6 6 d0
Espagne..........| 73 109 110 94 318 : Bohaan OOERE 5
France. .......... | 11473 | 14865 | 45826 | 107490 | gRslpihRive gauche... .| 3240 | - 20566 | + 2T
BEEEDL. a0k r ] 17 o2 31 69 152 : . #
Balisnde . .. 55 65 24 59 aoR | Rive droite.. .... 10452 | 10896 | -} 444
R~ s e - | 498 7505 |  H663 6426 19594 !
RO o s s | 1 4 - 4 8 T . TS s :
= ; : olaux. .. 165667 | 16868 -3018
Luxembourg. ... .. | 5 8 s 3 19 b | HRERD 1 -+
Monténégro. . . ... . ! gl 3 [ 7 5 | |
Norvege ......... f 2 4 5} 1 16
R A e i 8 35 9 34 78
Baptugals <. oo - 5] g 12 21 42
Roumanie . ... .... | 26 40 37 4 131
HBERIEN oo vs < o o 437 711 965 726 2402
Jerhio®, .., .. .. ‘ G 21 11 10 42
Suéde ........... 9 20 17 13 50
S, ... ..... . \ 62 136 84 121 3
Heimathloses . . . .. ‘ — 2 1 3 ti
Tolaux. .. . .. . ' 18559 | 23553 | 26202 | 20832 | 70887




Densité par kilometre carre de la

population du Canton de Grenéeve

d’aprés le recensement cantonal de 1912

- Tableaun” 3

Surf; Populati Population!
COMMUNES e e T R
kil, carré totale kil. carré
Genéve (eaux comprises 07) 2.56 63,462 25,000
Elainpalais. . ... 4.32 33,548 7.764
TR VINRY 1. o s s et b 2.41 19,018 8,000
BRI SACODNOK oo s o rvcsaion sipa & 6.13 10.360 1,690
....................... .76 8,835 3,210
................. 18.18 | 185,293 7,438
.................... 2.U1 162 oh
....................... 8:85 638 165
........................ 4.61 al4 63
IR s e ek i s 8 5.8 370 71
BEONNOE. . s o e Ko eois 4 5.04 727 144
4.35 485 114
T NS s S A P R B, 13.00 995 71
TN e T T T e A e 4.97 373 87
el s S o T Lt el 4£.64 v A5 91
................. 5.31 261 H0
éne-Bougeries .. ........... .. 414 2892 700
BOO-BONIE. . - 5 e i it s 1.40 1828 1,306
....................... 3.87 449 110
6G.97 497 G
]lnnge-Bei]enve .............. 6.10 1194 195
....................... 3.52 763 Hs
..................... 980 331 120 |
........................ ol 407 150
...................... 8.60 G 80
....................... ik S0 459 160
............................ 3.80 187 o
..................... §.42 43D 306
......................... i s 701 G2
................ 3.88 218 56
......................... 8,0b 3387 670
....................... 7.07 453 64
........................ 10.23 1084 106
......................... 2.8 Job 127
e S S 2.85 326 130
RECFOATO . . o o PR e a.92 1078 182
B N T A ey ok 769 233
4.81 291 61
......... 9.59 235 1o
L i R P S 5. 04 2977 1553
Gran WRCOnneY ... ... ..o 4.05 O3 239
- Saligny . e e, R A T 1256 66
s T A I SR e 2.83 209 105
R R e R 4.10 929 296
LTS i OO S Vs 3.39 ACO 120
S T T T e N S 4. 41 595 130
R T o el s was 7.48 2948 300
LT G o s 10.55 1832 173
L N O S e 6.52 492 1562
297,18 39,462 146 °
BOBIOMOTALIon = <o s e Tacw adee 18.18 135,223 7,438
T AT e N R 245.96 168,685 686 °©
Surface de la parlle genevoise du
R e S R e s 36.40
282. 36




TABLEAU DE LA POPULATION DES CONFEDERES, HAI

— — e ————
GENEVE PLAINPALAIS EAUX-VIVES PETIT-SACONNEX CAROUGE
Mineurs Mineurs Mineurs Mineurs Mineurs

Hemmes | Femmes | Bargons Fill-s TOTAUX | Hommes | Femmes | Gargons Filles | TOTAUX | Hommes | Femmes | Gargons Filles TOTAUX | Hommes | Femmes | Gargons Filles TOTAUX | Hommes | Femmes | Bargons Filles TOTAUX

@ Zurich . ... 2R 281 115 103 147 155 168 62 49 434 45 6 18 40 167 46 48 p 24 142 31 25 9 10 5
B2 Berne'. ... .. 4248 | A%03 144 603 | 3963 552 210 280 317 1959 234 361 108 195 228 13 QT4 114 138 739 N 90 b1 | 63 205
| 3.Lucerne ... 110 154 44 48 356 43 67 24 16 150 20 28 7 14 69 9 15 4 4 32 Ty 9 3 3 22
e 5} G 2 2 15 — 8 = 1 6 = 1 — - 1 1 1 - 2 4 — 1 - 1
5.8chwytz . .. 20 21 3 11 60 9 11 7 1 28 5 9 1 3 18 2 3 3 4 12 — — .- 2 2

|| - 6.Unterwald.. i1 13 6 9 35 4 1 — — 5] 1 2 2 9 ) 1 1 - 1 3 1 1 — 1 2
BT Glaris .. ... 17 17 8 3 45 10 11 5 11 37 3 9 4 — 16 2 - 1 5 0 1 1 = : 2
e 8-7oug .. .... 10 15 £ 2 29 12 G & 2 24 1 2 = | . 4 3 4 - 1 8 | 1 2 e &
9. Fribourg .. 459 H73 218 248 | 1498 253 318 135 162 2368 9 125 53 47 316 66 76 36 39 217 82 89 45 b4 270

|l 10.8oleure. . .. 110 131 46 39 326 a8 54 29 20 140 15 23 4 i) 49 14 20 3 4 41 4 6 i 3 20
Bii.Bile ...... 17 113 28 45 323 42 42 21 19 124 95 28 7 10 70 28 20 11 16 75 5] 6 — 5 16

1 12, 5cl 48 60 23 11 137 29 35 12 15 91 12 20 7j 6 45 3 12 2 4 26 3 4 4 1 9
Appenzell. . 16 29 7 & 49 8 10 4 — 22 4 6 s 4 14 4 4 1 5 15 1 1 = - 2
Saint-Gall . . 83 107 a5 38 263 44 53 20 20 146 17 19 3 1 46 i) : 6 1 17 11 7 9 10 31

& 66 19 26 169 30 29 14 17 90 15 12 5 5 37 9 4 6 6 25 1 —. —- 1 2

271 313 102 95 81 130 152 4D o7 384 60 73 20 29 182 42 60 24 20 155 G 5 19 11 10 | 52

85 101 33 36 260 47 a8 14 15 134 19 26 6 9 60 16 17 6. 5 44 9 9 (§] l g

IR 200 168 69 5] 462 61 65 34 21 181 56 46 N 16 145 11 12 1O 2 35 28 26 19 | 16 89

vaud. ... .. 1746 | * 2729 670 838 [ 5092 954 | 1379 463 627 | 3323 454 687 238 232 | 1614 337 438 204 | 168 | 1147 168 182 95 126 571

Valais . . ... 821 | 408| 133| 128{ @990] 400 477 54 80| 421 49 86 13 23| 176 25 34 TR 83 25 30 23 | 28 106
«Neuchitel. . 65 641 207 190 | 1603 274 340 97 198 819 120 175 4 52 391 98 133 59 | 41 331 27 27 16 | 13 83

» Totaux...| 5724 7642 | 2233 | 2534 | 18133 | 2805 | 3771 | 1326 | 1484 | 9386 ] 1246 | 1802 572 632 | 4252 0421 4179 527 512 | 3160 508 H33 208 | 353 | 1692
.Genéve....| 600G | 7775 | 2235| 2046 | 18062 3132 | 4011 | 1357 | 1335 9835 1856 | 2379 793 770 1 5798 1055 | 1295 552 8251 34927 757 974 389 | 382 | 2502

S Torauvx...| 11730 | 15417 | 4468 | 4580 | 36195 | 5937 | 7782 | 2683 | 2819 | 19221 | 3102 | 4181 | 1365 | 1402 | 10050 | 1997 | 2474 | 1079 l 1037 | 6587 ) 1265 | 1507 687 T35 | 4194

‘ -

canton est 168,685 habitants.



AGGLOMERATION RIVE DROITE RIVE GAUCHE CANTCN
Mineurs Mineurs Mineurs Mineurs CANTONS
Hommes | Femmes | Bargons | Filies TOTAUX | Hommes | Femmes | Gargoms | Filies | TOTAUX | Hommes | Femmes | Gargons | Filles | TOTAUX | Hommes | Femmes Bargons Filles TOTAUX
525 S86G 298 226 | 1565 31 26 11 19 87 42 54 19 31 146 598 666 258 9276 | 1798 | 1. Zurich.
2303 | 3238 997 | 1246 | 7784 233 294 155 140 757 262 352 181 195 900 | 2803 | 3814 | 1333 | 1581 | 9531 | 2.Berne.
189 273 82 25 629 19 11 4 12 46 20 25 11 44 67 228 309 97 108 742 3. Lu_t:eme.
6 13 3 5 27 1 -~ - | 2 1 9 i 2 G 3 15 4 8 35 4.Uri.
36 A 19 4 | 120 3 2 — 6 3 4 - 9 9 42 49 21 23 135 5.8chwylz.
14 ik ® 13 53 - 2 — — 2 1 2 e 2 5 15 29 8 15 GO 6. Unlerwald.
33 a8 1% 20 100 2 2 - — 4 2 6 1 | 2 11 37 46 £9 29 124 7. Glaris.
7 28 8 6 650 | e - — | 1 9 9 3 8 29 30 10 0 78 |  8.Zoug.
951 1181 AR7 500 | 3169 101 T4 41 44 260 140 131 G7 o7 3051 1192 | 1386 H95 651 3824 9. Fribourg.
181 234 82 79 276 13 15 14 4 A6 11 il 3 9 34 205 260 99 92 656 | 10.Soleure.
237 200 67 95 6GOR 8 5 ) 15 3% 8 2 ) 3 g 35 253 231 79 117 630 | 11.Bile.
95 131 45 37 S08 i3 ¥ 4 1 25 7 8 o 6 26 115 146 o4 44 350 | 12.Schaffhouse
33 43 12 14| 102 1 3 - = 4 9 3 1 | 3 9 36 49 13 17| 115 | 13.Appenzell.
'16_2 189 82 76 o049 1 : g 3 9 10 12 3 51 30 173 204 87 | 84 548 | 14.Saint-Gall.
11.3 111 44 55 323 4 2 B 4 13 5] 7 2 | 10 | 24 129 120 49 69 360 | 15.Grisons.
ald 617 202 220 1554 31 24 10 23 =28 32 45 2 | 40 135 H18 684 232 283 | 1777 | 16.Argovie.
176 | 21 70 72| 529 10 10 4 6 30 20 23 10 11 64 206 244 84 89| 623 17.Thurgovie.
! ‘L:_)B 317 159 110 949 13 11 6 5] A4 31 30 22 18 101 405 308 187 137 1087 | 18.Tessin.
%639 5415 | 16879 |- 1891 | 12644 456 479 209 285 1512 Hos 652 360 356 | 1926 4673 ] €546 | 2331 9532 | 16082 | 19. Vaud.
530 735 241 270 | 1776 46 40 23 21 130 112 (o} 38 50 291 (GRS 866 302 341 | 2197 | 20. Valais.
i | 1084 | 1296 423 424 | 8227 61 78 42 47 298 81 90 50 515 9761 1226 | 1464 HH 526 | 3731 | 21.Neuchatel.
11225 | 14027 | 4956 | 5515 | 36623 | 1058 | 1017 622 634 | 8o31]. 1349 1565 799 75| 4588 | 13632 | 17600 | 6377 | 7024 | 44542 Totaux
12806 | 16434 1 5326 | 5058 | 39624 | 1170 | 1337 o3 615] 38705| 3306 | 3720 | 1654 | 1547 | 10227 | 17282 | 21491 | 7563 | 7220 | 53556 | 22.Genéve.
24081 | 31361 | 10282 | 10673 | 76247 | 2298 | 23564 | 1205 | 1249 | 7086 | 4655 | 5285 | 24563 | 24922 | 14815 | 30914 | 39000 | 13940 | 14244 | 98098 TorAux.




— 19 —

Les Vaudois sont plus nombreux a Genéve qu’i
Vevey. lls conservent une trés forte avance, mais
les Bernois augmentent plus rapidement encore.
A eux deux les ressortissants de Vaud et DBerne
représentent bien plus de la moitié des confédérés
lixés & Geneve.

A remarquer la rapide et considérable avance des
ressortissants du Valais, de Fribourg et de Neuchi-
tel. A eux trois, ils approchent de 10,000 (9752) et
ils représentent le 22 /% du total contre le 14 %
seulement de 1888.

Nous avons renoncé a chifirer le °/p d'augmentation
e quelques cantons qui sont trop peu représentés
¢hez nous pour que le pourcentage puisse avoir
quelque signification.

Il est intéressant de comparer aux trois dates les
chillres des trois éléments de population.

GGenevois Confédérés Etrangers
1888 10034 29565 39910
MO00 43550 36415 D464
1912 23006 44542 T0587
lugm. en 24ans . 3% %o . T4 % 77 %%

Al en résulte que de 1888 a 1900 les Confédérés
ont augmenté de 42 °/ et de 22 °/y seulement pen-
-B.Il't les douze ans qui suivent. Les étrangers ont
une augmentation plus réguliére 32 /o puis 34 .
Pendant la derniére période, I'élément étranger a
progressé beaucoup plus rapidement que les autres.
(Voir tableau n° 5, statistique générale des confé-
lérés établis dans le canton de Genéve en 1912.)



Tablean nwe 6
Population comparative entre 1911 ef 1912,

swivant la division administrative en trois arrondissements :
I (ienevois Confodirés Etrangers TOTAL Compa-
: - —_— ~ raison
TSR 1911 ’ iz | i1 ' 1o | o | ez | aon | 1o WL

Gontdve .. = . o laseee] 18069 lxlmﬂ 18133] 960
Rive droite. . . . .| 6909 7132 6219 6491

279267 | 63325| 63462| 4+ 187
71 76:
Rive gauche . . . .| 28285| 28362 IHSIHH‘ 19918 | 3479

33| 20275| 21256| 4 981
R2067 | 83967 | +- 1900

3 1

7
(!

=
o
Bl
~1

i,

44542| 68923

Torxux. . . fﬁi’l(i‘ 53?)-")(i£ 43328 TO58T (165667 [ 168685 3018

e — e e — e — e —

Les Genevois forment le 3174 °/as de la population ; les Confédérés, le 2644 %/ ;
les Etrangers, le 4182 °/qo.
Les chilfres de 1911, dans Fordre qui précéde, étaient de 3224 °/on’— 2612, /40

— 4162 Vg,

Tablean ne 7

_ Mowvement de la population en 1919 daprés les naissances, déeds

el naturalisations

| : EXCEDENT | | |
‘ NATIONALITES Naissances Désga | ae =it | Différence
i “;"-“ des salions en plus
| naissances décos l
G :
1e1evols W7 7 |
DT, 0 Sy e el A i WSS 390 76 £
» ¥ r iy ‘ ¢ i ’ .
Sonfedaran i Sl R e : 753 76 177 ¢ + 3
Birangers. . .. o= o oo bt eeo 98] 2 i“ |
st e R R Lo . ) x| j ] o o
Torswx, '~ . | 2.614 2 4892 A5 : ;
| Tolaux de 1911, : 'riﬂi :(l;«-: .::H | 320 | ™ a0
Pk o 26 AE 323 944 900
.‘ A ‘. ety i 1 — 10 J — 198 -+ 184 J — 3 — 185 + 2




Tableau ne 8

Statistique du mouvemenl de la

population genevoise d'aprés les naissances,

déces el naturalisations
' > NATURALISATIONS
A fiinnt SO e Dl Gty DaReit Reésultat total
genevoises | genevois Honanen 1o Feicres Enfints Torals en plus
1902 T48 067 219 3066 262 437 . 065 846
1903 712 970 258 325 262 332 H6Y 711
1904 700 914 205 2592 190 318 760 565 l
1905 T4T 1.060 313 354 289 499 1,147 894 gé
1906 708 925 27 320 286 429 1.035 818 I
1907 7927 955 298 251 M 280 732 H04
1908 108 919 211 209 7 322 841 630
1909 678 1017 339 317 240 369 26 o887
1910 623 894 27 320 298 391 1.009 738
1911 648 971 323 301 236 412 949 626
1912 617 937 320 268 207 289 764 444
Toravx 7.625 10.529 | 2.904% 3.371 2 2. 698 4,128 16.197 7.203 M




Tableaw n° 9.

Naissances, Mariages et Décés dans le Canton de Genéve en 1912

d'apres les bulleting o état-civil fournis par les Mairies

|
NAISSANCES i DECES .
T — e e —————— ﬁ . —— - |
L(]CAL[TES Légitimes Hlégitimes g ; | 1 ; || [
e (e (R s e e g TOTAUX E Masculin | Féminin | é ”T‘ YTAUX!
o = =
Maseulin Féminin Maseculin Féminin : | ‘ Z |! !
1 1 \ T !
Beneve . . . . . | 2714 | 2% 42 42 | o (556 701 o5 | 207 | o | &5s |
Plainpalais . . . . . Do | 474 103 114 1190 318 592 | b4T H 1139 |
| Ea{lX-ViVBS. 0 et 100 o] 15) 3 | 1 191 174 68 | () ‘ 9 151 E
Pelil-Saconnex . . . 62 53¢ 3 | — 124 71 36 | 55 | . o
{iarouge . . - . ol 38 E 9 |{ ' O Ll 59 | i | 9 a0
‘Torar de I’ agglumet 8= ‘ [ | ‘
tion . . . . o 949 150 | 161 | 3 92952 1330 1013 1013 8 I 2034
| I J i : |
i Aire-la-Yille . . . . 2 3 1R 5 3 4 3 | 7
BiREes - .. . . . 3 2 - ~ : H 9 5 \ 5.1 i 10
Avully A RS a 4 e L | A 6 9 9 1 | Ii i
U 3 9 = H o 5 3 4 [ =N | %
Bardonnex . ; 5 3 e ol 8 { 9 | 7| | 0
| Bellevue . A [ 1 - I 9 I 3 I 3 | I G
T R 5 2 = M 8 5 13 & 19
. . . . . 2 I — A 3 I i | { | l 5
Céligny L — 3 — SR 3 2 3 | 9 ‘ I =
. . .. . 3 I 1 ‘| . 5 i | 8% i
. Chéne—Bnugenbs bt 15 13 e A 28 20 11 16 | | .27
| Chéne-Bourg . . . . 17 14 1| — 32 16 13 | {3 v 9%
BiClhontex . . . . . . 3 4 | , 8 4 o) {1 {‘ |
| Collex-Bossy . 2 5 = 1 7 | 3 9 | 5
i Collonge-Bellerive . g 3 | ‘I 12 4 0 9 | \} 18 |
|l Cologny . 4 I I 5 143 9 6 — | 8
| Confignon I 2 — 3 1 4 4 = ] 8
Il Corsier . [ g L o ,| 9 9 3 9 | 5
Dardagny 6 i - l 10 4 5 2 | 7|
Genthod . 2 1 1o }'! 3 7 7 4 | l:
RS | iz E A s - , s [
) Pmance WS Tk D 1 — i ” 4 & 3 | 9 3 J 53
. . . . 8 2 - — | 10 6 3 1 4 |
Laconnex = | 1 = I 9 I I — % 1 |
B L. 10 14 1 I | 26 9 2A) 26 e 46
B, . - 3 1 L = ‘] 4 I 3 9 5 |
T 8 9 = T v 11 6 8] 0 ¥, 1 17 |
Onex . . D | 9 = 3 1 9 9 2 4 \
Perly-hermux e 2 2 2 = — ‘ 4 2 - 2 J 9 !
Plan—les—Ouales. s 5 9 L BFECRY | : 19 7 | 9 3 |
regﬂy REE o v 2 9 = — || =1 | 53 9 3 3 l ‘ {) L
Presmge N 1 2 —=a = 3 = 1 2 S 3 |
Piblngs . . . . . . 6 4 0 1| = 11 6 3 6 o |
Russin. . Wi 2 I ot { b - I 1 \ 2 ]
Gmnd-&acmme\ 4 6 — |u‘ i | 10 0 2 4 = 1 Bl
Satigny 3 8 ’ i‘ | 14 4 9 5 14 |
Soral . 2 1 o 3 3 | [ 3 : }! i |
Thonex 5 . BN T JE 9 925 30 85
Troinex . 3 = : 1 ‘ == | 4 3 3 = ‘\ 3
Vandeeuvres 9 3 i s ) 5H 2 2 6 - 8
Yernier 10 18 I H = 29 12 17 14 1 1 32
l\enmx 14 16 t . e 31 14 8 12 g e
Veyrier 3 9 3 — N 5 6 4 6 “ 10 l
“Torar. des communes.| 182 i 9 | =I| 32 | 207 | 219 | 28 1 4R
TorsL de lagglomela— 1 , I | |
lion . . 1989 | 940 61 | 8 | 2252 | 14330 | 1013 | 4013 8 || 2034
gom dncanton, . .| 171 | 1116 | 1;31 [ 1700 3 2614 1537 1232 1241 9 | 2482
§ | | | | ::
i

_:= |




Tableaw no L0

Naissances, Mariages et Décés dans le Canton de Genéve pendant l'année 1912, répartis par Nationalités

d’aprés les bulletins d’Etat-civil fourmnis par les Mairies

NAISSANCES MARIAGES DECES |
.,-——-—T-- e — T e ———— —— ,.._—‘————‘
|..UGAIJTES INCONNUS FOTAUX Entre Genevois el Rk Entre iﬂlji]_ﬁ:l‘:ﬁ et i35 Entre Etrangers ¢t v [’“T\UA\ DWDREES i ‘NC{]NNUS TOTA UX
Genevols | Confédérés Etrangers Genevois | Confédérés | Elrangers
Genevoises t'.nl|I‘c|l|'-1'q'-us-3w> Etrangéres | Genevoises [Confédérées| Etrangéres | Genevoises |Confedérées Etrangéres i
| |

Geneve 128 208 318 o (56 b7 47 . 76 a5 99 77 38 HY 214 701 83 195 147 | 210 2 oo4
Plainpalais . 241 346 603 — 1190 22 2 1 26 15 62 2 12 27 99 313 20 399 A | ‘ 463 - 1139
Eaux-Vives. 52 46 92 | 191 4 8 | 26 7 206 8 16 10 64 174 12 53 26 64 3 151
Pelit-Saconnex . 35 31 o8 = 124 G 4074 7 ‘" 12 4 7 G 5 71 5 39 | 2% S — 91
Carouge . 99 929 47 i 91 6 5 . 8 I 7 6 | 4 33 7 = 98 | % 44 3 9

Total de 'agglomération.| 478 653 1118 3 9959 100 07 143 (i 206 118 T4 105 4925 1330 130 714 99 | 813 8 20134
Aire-la-Ville . 3 il | —_— 3 — - 2 - 1 ~ — - — 3 3 3 ‘ | 7
Aniéres . i 2 2 5 giid e 2ak d = = - | 2 = 9 | _ 1 . 10

Avully. 1 | 2 3 6 — — — — I 1 2 — - - 3 3 |
Avusy . I 1 3 . 5 1 I 3 | s 3 1 2 B ler 4
Bardonnex . 6 - 2 8 1 — S - — — | — 7 1 1 9
Bellevue. 1 1 — — 2 - - — 1 —~ — - | — 2 4 ‘ - G
Bernex 3 1 4 — 8 | | - I I — 1 53 — 14 i 4 19
Carligny . 3 — = — 3 - - - - . 1 | L 3 Ry 1 < 5
Céligny . 2 1 - = 3 — | — 1 1 — = o 3 = 1 a 2 B
Chancy s — 4 { 5] | — - 2 — - — | 4 - 1 [ 3 4
Chéne-Bougeries . (15} 7 6 — 28 ) | 2 2 1 2 7 20 — I o1 7 27
Chéne-Bourg . L 8 15 - 32 - - 2 2 3 i I 5] 16 2 Q| 3 13 26
Choulex . 9 2 4 = 8 2 — 1 — | ‘ — 4 : - - 1 - 1
Collex-Bossy . 4 9 1 & 7 - — 1 = . - 1 = 3 } = 2 b
Collonge-Bellerive 4 3 5 = 12 — 1 ~ 1 1 1 4 - e 1 8 — 18
Cologny . ) 9 | & 5 . 1 ( = | s e - 3 - 5 | | B 8
Confignon . 2 i — | i 3 | — -5 — 1 — T | 1 — 8
Corsier . 1 I — 2 - - 1 — 2 3 ~ b Al 3 b
Dardagny 3 — i (] 4| — 2 — - - 1 4 - 2 | 4 7
Genthod . | 3. s 3 | | —- - 1 | - 4 4 G | 11
B, T L — = - = 1 i — = - = - 2 = - 1s S - - 1
Hermance . 2 | I — 4 - - - — = — — 4 — | 1 53
Jussy . | 7 9 = 1o 3 | i = = 2 6 — 2 ‘ 2 — i
Laconnex 1 1 - — 9 - - - — - 1 - | = — — 1 = {
Lancy . 10 8 : —_ 26 4 1 3 - = b 3 b 21 1 23 12 | 11 406
Meinier . —_ 3 I 4 1 — - - - - — — 1 o 3 l I 15
Meyrin 5] | 5 — il 1 — 1 4 - — - i 1 7 — | 10 17
Onex . 1 - 2 ] - - - - — | 1 E | | 3 | | 4
Perly-Cerloux 3 I — 4 — - I — | - — 2 e 1 — 1 - 9
Plan-les-Ouales . G I o 12 — L — — 1 9 2 il 1 b1 I — = :
Pregny 9 3 - 53 2 1 - 2 | 2 se | 9 — 2 I 3 6
Presinge. . e 3 Ll 3 : — = 2 == A £ = 3 3
Puplinge. 8 2 | — 11 1 1 2 | = 1 = (3 1 [} | 2 9
Russin. . : 1 = 3 4 = - s - e - - 1 — 1 2
Grand-Saconnex 6 | 3 | — 10 2 — % | = 1 1 2 9 - 3 3 1 6
Saligny . 3 3 5] — 11 9 = | 1 - s 4 ¥ 211 D ==, 14
Soral . 3 | = — — 3 e 1 o = — | — 3 : 1 4
Thonex . I ‘ 9 P £s 5 I 2 3 s i 9 9 = 38 5 17 55
Troinex . 2 1 | . 4 - — 1 1 - 1 — - 3 . 9 L2 1 . 3

Yandeuvres . =] 3 9 e 5 Q L 5y = = — £ 2 i 3 | =3 8 |
Vernier . S8 8 14 — 29 2 1 - | 4 — = 2 12 9 12 5] 14 | 32
Yersoix . 12 | 12 7 — 31 3 1 —= I 3 4 - 9 - 14 2 b 7 ] - 20)
Yeyrier 15 . iEdan 3 - 5 3 3 1 = o = I = | 6 . 5 et 5 7 10
Total des communes rurales 139 100 123 — 3062 5] 15 26 17 a0 18 14 15 38 207 13 293 17 147 1 448
» e I'agglomération 478 | 653 s 3 ) 2252 100 07 143 62 206 | 118 T4 105 | 425 1330 130 T4 490 813 8 | 2034
» ducanton . . . . 617 | 753 | 124 3 | 2614 135 112 169 79 935 | 136 88 120 | 463 | 1537 14 937 576 960 9 | 2482




Réepartition des décédés d'aprés l'age (en années révolues)

e e

: Dethans|D33h5ans De 6 a4 10 Dellala Demazo De21a30lDe31h40 De41a50 D351a60|ne61a70 De 71ans et §
au-dessus | ans ans ! ans ans ans [ ans au-dessus | 2
E G c E G G E G G E I G G E G G E I G [H E (] 4 E l G G ' ¥ G G E
Gb 418y 47 | 49 | 271 9 9 0 20 9 ;16 8§ |13 2 20 | 39 | 36 | 86 | 66 | 62 104 | 66 | 116 | 141 111 [ 189 309 (140|475 | 9
w‘h—_’ — —l N el el e B e ~.._."‘.""-.._,_’ ™ -
205 63 38 32 3 5'2 161 226 286 327 427 594
937 TOTAL : 2482
576 2482 e R S S S 38 -9,
960 B 2 AT SO 23 20/,
: 9
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Tableaw ne 12.

Natalité et mortalité dans le canton de Genéve.

En 1899, le Bureau c.untunal de statistique a
publié sous ce titre une brochure résumant les
chilfres concernant ce sujet, dont les plus anciens
remontent a 154). Ce travail montrait que la faible
natalité des Genevois est un héritage du passé. Sous
['ancienne République, pendant le dernier siecle de
son existence, l'excédent des npissances sur les
décés n'est en moyenne que de 39 par an. De 18144
1850, en pleine période de calme, la Ville de Geneve
eut un total de 21445 naissances vivantes, inférieure
de 75 aux déceés de la méme période.

Pour I'ensemble du canton, nous avons les résul-
tats par périodes décennales depuis 1841, Les voici,
d'apres les chillres de la statistique fédérale :

ds | sl | 861 | a4 | e | oasn | 0l

1850 1860 1870 1880 1890 1900 1910

Naiss. totales . . p 13192 | 17478 | 21145 | 25170 | 22886 | 25073 | 26839
Naiss. vivantes . .| 12568 [ 16618 ] 2011224188 | 21804 | 24004 | 25828
Mort-nés . . . . . | 624 | 853! 1033 982| 1082| 1069 1011
Naiss. légitimes. | 12462 | 16230 | 18730 | 22347 | 20379 | 22644 | 24055
Naiss. naturelles "I 730 | 1243 2415| 2828 | 25077 24929| 2781
Naiss. vivantes ||

par 1000 hab. | 20.2 | 22.7 | 229 | 95,6 | 214 | 20 | 475

¥

L'immigration qui suivit la chute des fortifications
eut une influence sur la natalité qui atteignit son
point culminant en 1876, avec 28,9 %oo. Cette année-




— 929 — el

la, il y eut dans le canton 2620 naissances vivantes
pour 95,000 habitants. En 1911, avee 165,000 habi-
tants nous en avons eu 2513 (15,2 %/o).

Le graphique, année par année, reste sensible-
ment paralléle, Genéve restant inférieur a Bile de
1,3 %00 au début et de 6 %o en 1910. Depuis 1899,
la chute est & peu pres constante dans les deux
Etats. Voici les chillres détaillés pour la premiére
idécade dn siécle, avee le nombre total des nais-
sances (morts-nés compris) et la proportion au
nombre des habitants caleulée pour chaque année.

Sur les 79 derniéres années, il y en a eu 27 dans
lesquelles les déces ont dépassé les naissances et
parmi elles 1905, 1907, 1909 et 1911. Le recul de la
natalité genevoise n'est d’ailleurs pas spécial & notre
canton. Il est général et, de 1875 a 1910, I'Alle-

magne elle-méme a4 vu baisser sa moyenne par Gentve Bile-Ville
1000 habitants de 42 & 31, mais ce dernier chiffre 0 Eenaon R T g
i 16 dovble d y ; Naissances /o b, Naissances %/ o0 b,
g Meore le o ) ) e a v 3 & > : o
est encore le double de notre proportion de 1911. 1901 2839 21,6 2480 30.7
[l nous a paru intéressant de faire, au sujet de la 1902 2859 21,4 3489 30,1
natalité, un paralléle entre les deux ecantons de 1903 2701 19,5 3288 27.8
Genéve et de Bale-Ville, dont la situation est la 1904 2761 19,6 3281 27,2
méme : ils ont, en effet, pareillement une population 1905 2770 19,4 3210 26,1
étrangére des 2/5 4 peu pres et une forte proportion 1906 2688 18,5 3156 20,2
de confédéreés, 1907 2504 17,6 3054 23,9
1908 2626 17,6 30539 23
Naissances vivantes y (0 : : 3
e 1909 2525 16,6 30153 22.8
L Bile-Hll 1910 286 16,1 2982 29
I871-1875 147530 8.577
1875-1880) 12,6506 10,340 Le parallélisme est 4 peu prés complet, mais la
; p plet,
1831-1885 11,283 10,317 chute est encore plus rapide &4 Bile qua Genéve : le
1886G-1890 10,52 10,323 recul entre les deux extrémes est de 259, a
1891-1895 11,309 12,145 Geneve et de 28 /o & Bale. Seulement il y a a Bale
1896G-1900 12,695 15,504 une marge que nous n‘avons plus.
1901-1905 13,330 16,26:3 < : e ; 3
; : On remarquera que Bile a environ 500 naissances
19061910 12,498 14,814 e ;
de plus que Genéve avec une population de 20,000
05 644 08 oK = s . -
10,644 98,283 mférieure a Ja notre.
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Voici, pour les deux cantons, le détail des na

’ La statistique fédérale ne nous donne pas le détail
sances de la décade 1901-1010

les naissances suivant Forigine, renseignement qui

Gendye Bile-Ville 4 pour nous une grande importance. Les riapports

Naissances totales 26,839 32,005 lu Conseil d'Etat et du Bureau cantonal de Statis-
» vivantes 25,828 31,077 lique comble®cette lacune depuis I'année 1882 jus-
Mort-nés 1,011 u28 ques et y compris 'année 1M1, soit trente années.

Les mort-nés représentent 4 %o des naissances Nous y joignons les chiffres de décos pour chaque
elasse. Les totaux ne sont pas tout & fait conformes
aux chiffres de la statistique fodérale, mais los diffo-

rences peuvent étre considérées comme négligea-

a Genéve, 2,9 % a Bale.
Les naissances vivantes des dix ans se répartis-

sent comme suit ;

Gienéve Bale-Ville "W bles. Les chiffres des décés devront étre augmentés
( garcons 11,774 14,319 denviron 200 inconnus qui figurent dans les
Légitimes | filles 11,427 14,136 rapports indiqués ci-hant.
2
Fout ¥ 1 90 1.990
oareons 1,321 1,32¢ | o e )
Naturelles iy ’ ! Voir les chiffres par périodes quinguennales au

illes ; 1,306 1,293 :
files Lt L tableaw page suivante.

[l nait & Genéve 1C3 garcons pour 100 filles et 101
a Bile. La proportion des naissances naturelles est
de 10,2 °/ & Genéve et de 8,4 % a Bile. A Genéve,
elle est & peu prés constante depuis un demi-siécle.
A Bile, elle diminue.

kn irente ans, les Genevois ont perdu 7818 per-
sonnes du seul fait de I'excédent des déces sur Jes
naissances, tandis que les confédéres gagnent 4948
personnes et les étrangers 4157 par excédent de
Parmi les mort-nés, il y a une prédominance con- § naissances.
sidérable de garcons, 135 pour 100 filles 4 Genéve
et 145 a Bile-Ville.

Sans les naturalisations qui sont venues com-
penser et au deli lear déchet provenant de leur

Gendve  Ele-Ville déplorable natalité, les Genevois ne serait™hientof

Pk Y | garcons 4490 0 plus qu'un souvenir dans leur propre eanton.
Mort-nés légitimes § .. s T g
= { filles 367 34T s ok , inh
\ ; Ilest juste de faire observer que parmi les déceés
\ garcons O GO i 2 s e o M i
Mort-nés naturels 3 el 2 a3 3 le Genevois, il s'en trouve bhon nombre qui étaient
¥ : it illes ) o

nés confédérés ou étrangers et ont éte naturalisés.
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les étrangers le 4

naissances et le 38 /) des déces.

i

Ty I

[Is grossissent les déees, sans

avoir figuré aux nais-
sances de ce groupe.

¥ *

Notre natalité est inférieure a celle de Bile-Ville.
Voici les chiffres totaux pour la premiére décade,

répartis par classes d’dges, suivant leg relevés féde-
raux :

Décés de 1901 4 1910

Gendye

P—— o

Béle-Ville
Moins de 1| mois 1024

e ——

4 4.3) 1663 8.8)
S Litimois g7z 7 (M2 g0 13,2 22
De 134 4% ans R2257 B 1138 ﬁ.s'(‘

B 53 44 ang 687 2.8§ 9.9 530 3.2(12.3
Do 15 4 19 ang 519 2.4 376 2.3

De 20 4 99 ans 168% 6.9 1067 6.4)

Do 30 4 39 ans 9935 0.2( o gon g5l
De 40 i 49 ans  angy 1056y 8.78 2.8
De 50 4 359 ans 3167 13 : 1872 11.9;

De 60 ans ef au dela 9560 39.2 5324 31.9

24368 16683
Par 1000 hab. ey par an 17.1 %0 13.4 ¢y,
Genéve a une

vie moyenne plus longue
décés e pe

tits enfants ot sensiblem
déeés de vieillards.

, moins de
ent plus de

La aussi la statistique ¢
détails intéressants ef qui
Genevois. [ls
gévité inconn

antonale nous donne des
sont tout § Pavantage
ont peu de naissances, mais une
Ue aux auntres groupes,

des
lon-
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La premiére décade du siécle donne la répartition
suivante des décés par classes diges, dapres les
trois groupes de population :

Déecés de 1901 a 1910
Genevois  Confédérés  Eivangers Tota!

Mort-nés 226 34l 540 1107
s d'un an S 836 1291 ‘iﬁ'}':%’
l\)igml a 2 ans 170 243 432 845
De 3:4 8 ans 120 136 236 ..&92
De 6 a 10 ans 98 108 l7§ JH’f
De 14 a 15 ans 82 77 13.;_ 2&)&:
De 16 4 20 ans 152 162 267 —181
De 21 a 30 ans b2k 457 781 l_;b:
De 31 & %0 ans 708 566 1027 “.’.3'01]
De 41 4 50 ans 1000 (635 IOH ‘:!h’ﬁ;
De 51 a4 60 ans 1413 T4k llalr.) .;}Jl"_
De 61 & 70 ans 1964 884 1439 f‘.’%)?
De 71 ans el an dela 2632 930 16%1 9203

. R =07 9ATas
Total sans les mort-nés Y408 5783 9507 24788

Les décés des vieillards genevois sont au nombre

1 [ ‘ ) + .

de 4005, soit 49 9/, du total (31 et 32/, pour les

¢ . o k| revia

confédérés et les étrangers). En outre, IPS'(:lf’.llP\fllb

ont trés peu de déces de petits enfants, moitié moins

que les autres groupes.
Les chifires proportionnels de 1911 prouvent que
la situation quexposent les chiffres saméliore

encore : : A
) » IOPR
O, de déces

i L o8 trm ers
P i L

01-10 1911 01-40 1914 01-10 4914
; 5 o R 97
Un an el moins 5,8 ) 145 9.3 135 124

Enfants 6.6 4.9 125, 12 13 10.6

Adultes 387 383 AL kS kLE 627
Vieillards, 489 322 343 342 31 3%

— 3 —

La vie moyenne des (enevois est longue. En
1911, plus de la moitié des décédés genevois avaient
I]epaSSb soixante ans, ce qui est une proportion tout
i fait extraordinaire.

Néanmoins, le fait qui ressort le plus nettement
de la comparaison que nous avons faite avee Bale-
Ville est que nous avons tout a la fois une plus faible
natalité et une mortalité plus forte. En outre, on voit

que les résultats constatés en 1809 continuent et
vont méme s'accentuant.

Tableanw Ne 43,

Naturalisations en 1912

CANTONS Hommes Femmes Enfants Total
aArgovia. .. .. . H 7 9 27
BB, . 3 4 9 6
A NN R 21 2% 67
Fribourg . . . . 10 7 D 28
(7T T S M R 2 2 3 T
Lucerne . ] & 2 — 4
Neuchatel . . . . 5 {5 1 22
St-Gall [ 1 2 o 8
Schaffhouse . . , — 9 - 2
Soleure . . . . . 1 1 L 2
L o 2 3 3 8
Thurgovie . . . . 2 — — 2

A reporter . . 61 53 653 177
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Report . . 61 53 63 Tableau Ne 14.
o SRS o | 1 = 2 Le Corps électoral en 1912
¥ . » 95
\rulm.v. e 5 }‘.j .(: :: 'Ii“]} Le dépouillement du registre électoral publié en
b e A VA o i 3 3 automne 1912, donne les résultats suivants comparés
ST et A & 11 7 29 : : iy ;
avec ceux des années antérieures Nous donnons
Total . . 428 107 129 364 d'abord la répartition suivant les colleges électoraux
tels quils existent pour les élections législatives.
Genevois 1900 1910 TR | .
RlleGare 1) . . . . 4258 3800  37I8 3550 — 250
Rive droite (avec Ville
Naturalisations en 1912 HetllD) . .. . 3242° #1927 4152 498 4 T
tlive gauche . . . . 6492 8378 8602 8709 -+ 331
Salionalités Hommes Femmes Enfants Total Total . . 413992 416305 16472 16457 - 3ok
i er S TRCUR SOV, I - 107 129 364 Confadérés
Allemagne . . . 24 12 28 0% S Ville (arr. [) . . . . 3301 2843 2767 27115 — 198
Anyrepigues 25 5, 2 1 3 ] Rive droite (avec Ville
Autriche. . .. . 10 7 0 2 Iet Iy . .. . 2749 3495 3713 3843 - 348
Bulgarie. . . . . 1 1 1 | Rivegauche . . . . 3052 4706 4894 5135 -} 429
Espagne . . i 5 ] H] 19 Total . . 9102 11044 11374 11693 - 649
e i R A | == 1 Tatit
Birhites < Jin Lugen - 01 56 82 1K SYille (arr.T) . . . . 7559 6643 6485 6265 — 378
Pratie = s o 25 14 27 66 Rive droite (avec Ville
Bidsie ™ oL 4 3 17 etl) . . . . 5991 7622 7865 8041 -+ 419
Heimathlose - 4 1 1 j Rive gauche . . . . 9544 13084 13496 13844 -+ 760
' Total . . 23094 27349 27846 928150 - 804
Batals . 208 207 289 764

L'accroissement pour l'année 112, 304, est un
peu inférieur a la moyenne. Il porte exclusivement
sur les confédérés. Le college de la Ville continue
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Les étrangers dans le canton de Genéve
il s I : :
% Tablean no 45 Chiffres totaux et proportion en "
1]
a diminuer. 11 ne représente plus que le 2220/ dy = s = 37 ' >
tota , e g . ot
: L du corps électoral (23,3 en 1911 of - 19 ol COMMUNES | 4909 | 1940 1911 1912
D00), / ‘ |
\ | '
‘est toujours sur Pac
towjours sur Fagglomération que porte le 1 Genéve . . . . 95.978 %2 | 97.456 42.57( 26.977 42.6 | 27,9267 2.6
|r y . . o= oy -y ra k a9 9 kY ¥ L9 A
I'os III I |||IJ”H‘IJI |1|Un”([un|“n“|| ]1[(}][ est com 9 pi{lll][h‘]l:ll.\' 12.368 W5 | 13, AT4 2.4 | 13 .GR7 2 14.397 12 6
avec la Ville, Plainpalais. £ prise 3 Laux-Vives | 7.740 66 | 8 HREG 46.6 | 8.611 466 | 8.968 47
R & ainpatais, Laux-Vives, Petit-Sacon- ¢ Pelit-Saconnes 9. 908 3 3.820 3 3.513 3.7 3.773 36.4
€x, et Carouge). 5 Carouge 3.M150 | 44545 £.731 923 | 4,641 2.5
hgglomération u Lrhamp 5280412 | 57,290 4 1 57.519 4 | 58.076 4.6
i |
Genevois 1900 1910 1914 Vi Couparaiind \
Agglomération 9948 11819 11976 11983 - .é - 6 Aire-la-Ville . . . Oy 18 Sres
Campagne LA = e %3 - 164 IRALIAreS. o 145 22.6 133 24.4
. 44 4486 4496 4474 — 49 8 Avully Bkt 85 28 94 % |
Al 9 Avusy . . . . 144 3 107 23.%
\ G(IJnfe(.!eres {0 Bardonnex . . . 274 46 250 8
S A P ) 46 =Q 3
Agglomération . 7712 9029 93711 09699 PR T . g \ e
Campagne . 300  omn & { .:__ —+ 503 12 Bernex . i 991 28 | 908 M ‘
¢ «Ulo 2003 2011 — 58 13 Cartigny . . . BHi1e | 51 13
14 Céligny 112 30 131 31
Canto| Fb T : e i
Arolomeé 'n ‘lnlham\ Gl 2.2 | 65 26
: glomération 17660 20848 921341 MEO5 o 7T 16 lhuuni%:muuu’ 760 30 858 |
Campagne . 5436 6501 G40 S e 17 Chéne-Bourg 835 54 978 53
WOL 6499 6545  4EMEM48 Chonlex . . . . 170 37.7 (57 9
19 Collex-Bossy. . .| 104% | 115 |
C'est la périphéri rs - 20 Collonge-Bellerive 43835 | 395 39
St I 1erie de s 9 =g i) 22
pProgres WA de la: Vill qui est surtout en 21 Cologny. s 155 =2 160 2
S 22 Confignon. . . .| 104 3 | 102 3t
Le I S : 93 Corsier . (6350 | 147 W
nombre des ( onfédéreés se l"f‘[lill'fil comme sujt 94 Dardagny 913 4.6 333 46
entre les cantons : 25 Genthod 8|8 20 96 20
it | 24 12 g8 |
Vi 1910 1911 1912 ﬁ”s':iﬂa;“?;lld 27 Hermance . 199 40 | 164 37 |
aud . 3813 200; 98 Jussy . 240 331 237 92
L)l B 3993 4009 1198 ! o A9
Berne 92951 otz ) = Sl 29 Laconnex . O] M X 03 42
Netichitel P 2340 2386 4 185 30 Lancy 050 3.2 [ 1,41 1.25036 | 1
L 02 989 1013 4+ 4 31 Meinier . , 149 32 44 133 29
Fribourg . 92 912 1065 b 32 Meyrin . . . . . 381 40 9 e
Valais 514 e o 33 Onex 100 3 9 107 32
Zurich '_’ f 9 972 -+ 58 |34 Perly- Certoux 10f) 33 06 4 117 36
2 alo 02 299 8 35 Plan-les-Ouales . 403 40 391 48 | 419 39
36 Pregny 993 2 AN 26
37 Presinge 128 M 118 40
38 Puplinge | 88 3.2 | 79 208
39 Russin ' a7 38 | 106G 7.9
i) Grand-Saconnex 280 42 273 30.6
#l Satigny . i D48 3
| 42 Soral . (6 22 | glash
— _ i3 Thonex . 463 i 422 0.9
4 Troinex. 1GS 153 89
i Yandceuvres . ‘ 166 29 . 155 28.7
46 Yernier . | 696 | 742 965 |
47 Versoix . 2 611 %2 | H22 10
i Yeyrier ! 7 335 36 394 0
Communes rurales. | 10.819 3% | 11,633 3 [ 11.404 % | 11.611 34 ¢
- o . 2 [ S e I
‘ Agolomération urbaine- | 52.304 42 | 57.290 % | 57.519 & | 58,976 4
Total du canton. | 63.123 805 | 6R 023 M | 68.923 M | 70.H8T M




RETOVED" o« o
S e A
bagerne . . . - .
Bile (Ville et Camp.)
Thurgovie

boleare. . .. . .
il o, e
gt e
Schaffhouse. . . .
S ] A
[ b S A

Unterwald . . . .
TR S

1610
437
323
210
187
187
162
159
119
04
39
32
31
29
16
4

35 —

1911
462
346
5
200
177
160
145
111
94
38
30
33
¢
13
7

1912
483
358
206
213
192
176
155
115
108

36
31
32
28
1

5

i

Comparative-
ment & 1910

46
39
4
26
D
14
4
4
14

|4+ |+

eI e

Sur les 11,700 confédérés, il y a plus de 7,000
romands. ‘A remarquer le gros progrés fait par les
- Fribourgeois qui ontpris le pas dés cette année sur

les Neuchatelois.




STATISTIQUE DES PERSONNES

descendues dans les

HOTELS ET PENSIONS DE GENEVE

Tableaw ne 16.

en 1912

d'apres les bullettes remises par MM. les Hoteliers :

— 37

NATIONALITE ET NOMERE DE PERSONNES

descendues dans leg

HOTELS ET PENSIONS

du fer

Tableau ne 17,

DE GENEVE

Jjanvier au 31 déeembre 1919
d’aprés les bullettes remises par MM,

les Hoteliers

Meis

Janvier
Février
Mars

Avril

Mai

Juin

Juillet .
Aot
Septembre
Octobre
Novembre.
Décembre .

Totaux

|
8206 ‘ 7,999
| 6815 | 7581
| 8451 | 9429
12,456 | 13579
13,607 | 17,472
19,21

17,526

27,599

|
I

45,082 | 43,482
18,685 | 26,661
‘ -
| 19984 | 14176

8901 | 9347

6939 |  8.639
186,641 | 208,839

Suisse .

Allemagne

Angleterre 2
‘\n[z'i(:hfs—lI'ti)n;_);[‘i('
Amérique (Etats-Unig)
Afrique
Asie
Australie .
Belgique '
Danemark, Suéde
Norvége

Espagne et Portugal.

France,
Hollande

talie

wussie |

| Turquie, Gréce, Etats des

Balkans .

Autres pays

Totaux

| 43857
[ 95495
| 5439
[ 4195
L 10,934
1,072
| 202

‘ 255

| 2471

| 800
{2629

—

| 2160
' 1,483

A st
| 186,641

|

—_——

6,983 |
| 5613 |
[ 11,480 |

197
| 8801
| 263

209 |

963
3,6 |
80,754 |
2053
11,330

2,580

2650
1759

208,839 |




L3R — 39 —

REPARTITION DES APPARTEMENTS 0CCUPES

d’aprés le prix des loyers

REPARTITION DES APPARTEMENTS 0CCUPES

d’aprés le nombre des piéces AGGLOMERATION URBAINE
Tableaw ne 18 1

AGGLOMERATION URBAINE | R i wis | \
Tableau n° 18 a | \

| o | Alllbﬂ;';:l;e;;n 1911 179;2/ | ! e I('““Il o i 2o

. | : » PO s 000 4,955 9,033 |
: ! » 201a . 300, . 8,123 8,498

| De -4 pides . . .. 2,052 2,083 | » 3014 400. . 6,762 7,016 |
L ST LE gl 10.697 11,2902 | » 014 500, 5,899 6,070
r|[ AP AR ot PR 11.353 11.0992 | » 5M & 600 . 3.104 3,971
N » & 6,716 6,920 » - 60La 700. 2,055 215
e g, ) B T R R 2,640 2,766 » s 800, . 1,357 1,488
sl TR RS YT SRS 1,572 1,605 » 8014 900, . 862 v2y
o N DR A 667 (672 » 904 1,000. . 683 725
Skl TR e 510 N »  1,0004 1,400. . 307 102

1 e T R S, 200 206 s 1401 % 4,200, 393 B0 |
R0 by e T e 308 306 b 12 a 4,300, . 249 250

bl s iy 155 134 ! » 13014 1,400, 228 226 |
J P GRS 3 S 1G5 158 » 11,4002 1,500, . 293 298

i ol 59 A7 ) 15014 1,750, . 2465 255 |
L | TN e Y 93 84 | v 1,751 a 2,000, 361 362
¥ AR IR 57 55 ¥ 2,00014 2,500, . 315 204
» 16 piéces et plus . 180 179 »  2,5Ma 3,000, . 244 240
" Appartements meublés . | 1,132 263% > 3,001410,0008tplus 60 e
Totaux . . . | 38,645 39,234 | Appartements meublés . 1.132 2
Tatanx . .. . 38,645 39,2334
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Tableaw n° 19 a

Appartements et arcades vacants en 1912 dans
I'agglomération genevoise

Sur le désir qui Ini en a été manifesté & plusieurs
reprises, le Bureau cantonal de statistique a fait pro-
céder, en méme temps quau recensement de la
population, au recensement des appartements
vacants. Pour se rendre compte des locaux qui sont,
ou qui vont étre a la disposition du publie, les agents
ont recensé: tous les locaux vacants, y compris les
immeubles en construction et sous toit au moment
idn passage des agents ; ce qui n'était pas le cas dans
les chiffres analogues recueillis en 1902 et 1903 : de
la une augmentation qui n'est en réalité qu'appa-
rente compareée aux reésultats antérieurs.

Voici d’abord le nombre des appartements vacants
an moment du passage des agents, y compris les
immeubles sous toit. [Voir tableau no 190.)

La proportion des locaux vacants, par rapport aux
38,640 appartements loués en 1911, représente le
4,8 %/, contre le 4,5 °/, en 1903 et 3,6 ¢/, en 1902
année. on les immeubles en construction n'entraient
par en ligne de compte.

Voici les chilfres comparatifs, par commune, ainsi
(que le nombre de piéces vacantes aux trois époques
visées.

o

Appartements vacanis

Nomb. de pitces vacantes

Les deux fractions de la Ville ot Carouge demeu-
rent a peu prés aux meémes chiffres, [e;s vacances
sont surtout nombreuses & Plainpalais, anx Eaux-
Vives et plus encore au Petit-Saconnex, ot le mou-
vement immobilier est intense. Le nombre moven
de piéces par appartement vacant est de 3.8 ( IS).l"l:!:
3,9), et 519/, des appartements n'ont pas plus de
3 picces (1902 : 60 /o)

Il est intéressant de comparer les vacances aux
locations pour chacune des catégories d'apparte-
ments.

Appartementls de Vacanis en 1912 Lougs en 1911 %% des vacances

1 piece 113 2052 5,5
2 390 10687 3,6
B i i 11353 3,4
A » 126 6716 6,3
Bh. » 205 2640 1,7
TR 140 1572 8,9
. I8 667 7,2

1902 1903 1912 1902 1903 1912

éve (anc. limites) 306 1042

572 581 250 2094 1933 999

247 456 500 855 1451 1991

. 125 184 292 43 645 1253
(-Saconnex Al 95 393 180 333 1447

ouge 129 118 117 336 320 350
15 143% 1858 3908 4682 7061
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Appartements de Vacants en 1912 Lougs en 1911 9 (es vacances

8 » 36 510 7,1
9 » 1% 296 4,7
10 » 20 308 6,5
11 » 3 155 1,9
12 » 14 165 8,5
A0 H2 —
4. » 5 93 5,4
15 » 1 07 1,9
16 et au dela 2 180 14

La proportion des vacances est faible pour les
petits appartements de 2 et 3 piéces ; elle ne dépasse
pas 3 1/, 9/, pour l'ensemble des appartements de
plus de dix piéces (25 sur 702).

Les locaux vacants dans lagglomération se répar-
tissent comme suit au point de vue des prix.

. N
Loyers de francs Vacants en 1912 Loués en 1911 va%?és

Appartements de

100 et au-dessous 153 597 7.5
101 & 200 215 5955 I/
201 & 300 229 8123 2.8
201 & 400 176 6762 2.6
W01 a4 500 220 5899 3.9
5040 a4 600 223 3104 7l
601 4 700 108 2055 5,3
701 & 800 153 1387 11
801 a 900 59 861 6,9
901 a4 1000 81 683 11.8

05 tles
Loyers de francs Vacants en 1912 Loués en 1911 vacances
1001 a 1100 34 397 8.6
1101 a 1200 65 393 16,5
1201 3 1300 30 249 12
1301 & 1400 38 228 16,7
1101 a 1500 65 223 29.1
1501 & 1750 22 246 8.9
1751 4 2000 (] 361 11,9
2001 4 2500 20 315 i 6,3
2501 & 3000 8 244 3.3
3001 & 3500 b i)
3501 2 4000 5]
W01 a 5000 3
5001 a 6000 —
6001 & 7000 3 160 3,8
7001 a 8000 -
8001 a 9000 —
9001 2 10000 —
10001 et au dela —
Appartements meublés 1132
1858 38645 4,8

Il'y a interét a grouper ces divers appartements
et se rendre compte des vacances suivant les prix.

e

Vacances en 1912 Louds en 1971 vagarlli:uss

De moins de 500 fr. 894 26366 3.4
De 501 3 1000 fr. 624 8090 .1
De 1001 a 2500 fr. 317 2412 12.7
Plus de 2500 fr. 23 704 3.0
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Les appartements oy marché et trés chers offrent
peu de vacances. i

L'offre abonde pour les appartements moyens et
chers.

Nous avons cherché en prenant la moyenne dy
prix des locaux vacants 3 estimer ce que représen-
tent les vacances en 1919 auy prix des loyers et Jo
prix moyen de la picce. :

Appartements
Pidees

Genéveanc. limites 306 1042
Montbrill -Grottes

Piquis 250 922 3.7 188,935 203
Plainpalais 500 1991 4 340,135 178
Eaux-Vives 292 1953 4.3 225055 17y
Petit-Saconnex 393 1497 3.8 248285 1606
Carouge 117 356 3 39,780 111
S L e D
1858 7061 3.8 1 234,075 173

.

En se basant Sur un revenu brut de 6 %, ces
locaux  vacants représenteraient uy capital  de
20,567,000 francs.

Les recenseurs ont également teny compte des
arcades vacantes dont voici la répartition avee |4
valeur et le prix moyen.




APPARTEMENTS VACANTS EN 1912

blease 1o 19, Nombre de piéces
1 2 | 8 4 ] (i o R 9 0 | 1 13 | 48 | 458 | 45 | LSal TOL
|
-‘ﬂsnéve (anc. limites) . . . . 59 | 100! 34| 31| 27 20y "{0} 14 [ R 9 3 — 206
gdontbrillant-Grottes Paquis . | 18| 39| 42| 83| 38| 3| 2| | 2| — — —| — -| 280
| Plainpalais . . . . . . b 12| 81 188 101 | 87( 46| 25 6 & 3 b] 1 1 500
Eve: . . . . .. .| 3| 70| 47| 72| 33| saf 8| 6| 1| w| 1| B i —| 292
| Pelit-Saconmex. . . . . o 2| &l| 136| 152 39 ) 2 b 1 2 1 - 1 2| 393
...... = 9| 39| 2| 17| M 2 r SN 1 1 2 e o A R L L
Agglomération. . . 113 3!_30’ il | 426G | 205 140 i8S 36 14 20 3 14 - B | 2 1858 |
‘ !
‘Comparaison 1903 . . . . . 107| us| 433| 29| 87| s2p w0l 95| 6| 8| 3| 6| =| 3| 1] 3] is3s
P Comparaison 1902 . . . . . | 83| 302 287! 228| 83| 57} 2| 15| 18| 10 } 3 | 1 1 3 V
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-
Genéve (anc. limites) 57 79 1825
Montbrillant-Grottes
Paquis 51 69 5780 634
Plainpalais b3 9N 34775 382
Faux-Yives 20 532 20630 401
Petit-Saconnex 12 12 6000 500
Caronge i 30 10580 353
219 323 211590 6HR6

Avec la méme base que ci-dessus cela représen-
terait un capital de 3,527,500 francs d'ol, pour
ensemble des vacances, un capital total de

24,100,000 francs environ.

Tableaw n 20 a

Statistique des nouveaux immeubles locatifs en 1912

La reprigse commencée en 1910 dans le mouve-
ment des constructions et qui s'était accentuée en
1911, a pris, en 1912, des proportions considérables,
En ce qui concerne le nombre des piéces, nous
atteignons le record de 1903 et il résulte que le
chiffre dépasse de beaucoup les besoins. 1l est vrai
de dire que cette année la statistique embrasse
Fannée 1912 entiére, tandis que précédemment cette
statistique était dressée en automne. Cette circons-



tance grossit dans une certaine proportion les totaux,
mais assez légérement, les autorisations de bitir
étant rarement demandées dans les deux derniers
mois de Mannée.

Nous répétons que les chiffres concernent unique-
ment 'agglomération et les seuls immeubles locatif,
done sans les villas.

Années o— lil\‘-l-lll-]::{’.'ll"s Arvcades | Appartements | Piéces
1902 1000 4201 272 1.361] 4.
1903 158 602  400{ 2.203] 7.
1904 55 2351 139 674] 2.
1905 2| 117 60l 328] 1.

T 906 19 78 9 250] 1.

; 1907 271 4143 Bl 346] 1.

| 1908 31| 437 30] 34| 1.
1900 371 167 58 406[ 1.t
1910 74 323 130] 900| 4.C

, 1911 9| 432 81] 1.351] 5.

i 1912 136]  636]  174] 1.931] 8.005

Ces chiffres ne comprennent pas un immeuble
locatif & Laney; trois a Chéne-Bourg et deux a

Chene-Bougeries (Florissant avec an total 51 appar-

tements a4 2, 3 et 6 picces).

Denx des immeubles urbains seulement — dans
Pancienne ville — sont des reconstructions. Le mou-



ublean no 20 b.

Mouvement des constructions de I'agglomération de 1908 a 1912

IMMEUBLES ARCADES APPARTEMENTS PIECGES
_.r" : = — S T e, e — = T —— I‘_'"
1908 | 1909 [ 1940 [#o1d (1912 11908 [1909 [1910 (1941 [1912 [1908 [1909 [1910 1911 {1912 [1908 | 1909 [1917 '1911 1912
|
Gendve......... 6 |41 |18 |14 |18 [ 43 |13 | 36| 29 | 36| 65| 432| 224 | 158 | 254 216 | 578 1048 | 735 | 991
Plainpalais. . . . .. 8 |40 | 24 |37 | AT |20 |27 | 48| 80 | BO| 404| 15| 321 | 315| 697| 877 | 602 | (441 [2004 [2919
Faux-Vives . .. .. 0 |13 |16 |15 | 23 11| 33|10 | 61} 09| 461 | 167| 223 | 283] 652 | 585 | 878 | 844 [1243]
Petit-Saconnex. .| 7 | 2 |48 |32 |44 | 5 | 4 | 43| 8 | 48] 76| 36| 479 | 440 | 647| 850 | A04 | 717 (41574 [2664 |
Garouge . . . v ==l i) 1 T 3 3 9 —| 43| 12| | o} -—| 86| 83| 21| 204
3L |87 | 74 | 99 [136 | 39 | 58 | 180 | 81 | 174 844 | 496 | 900 (1351 [1931 [1595 |1905 |4086 (5208 (8003
Répartition des appartements suivant le nombre de piéces en 1912

{|als|als|e|7]s]|9|10]11]12]48

_— —= — JR——
L e I, S et R BRI e {| 16| 87| 71| 66/ 8| b I- —| — ’ —|, |
Plaiapalnie'z /o 0s J i By g e PR G e 8105|263/ 124 28| 32| 73| 38| 6 20 5 —| [ |
EROE-NIVEE . o st srons S s i od ek e e 4] 28| 541 89| 50| 36] 10| 7| 4 — = - J |

PollBachangx . 1 o e G L 6| BI|Isa6I(111] 09| 29 4] —| — — — —|

CHEOMPE o s oo T i e L e O e e I e ey ey e

Totaux . 1912 | 16{210{603({463|2691180110) 41| 10[ 24 5] —| —|

0 1911 | 18|176]524|326/130] 64| 56| 24| 22| 9] — —| — |

» 1910 | 2/105|245/177/101|4135] 79| 45| 15| 10| — 7! B ||

" 1909 —| 43|223(125| 50| 29| 32| 4 —| —| — 3 i

3 1908 | —| 82(104| 57| 52| 47 30| 6| 44| —| — —| 5|

) 1907 | —| s0|408| 62| 33 20| 45| 48] —| —| —| — —|

» 1906 | —| 36| 85| B2| 13| 24| 6] 4| 11| 6 4| — —

. 1905 | 4| 88| 86/ B5| 42| 48| 4| 3| 1| — & ‘

f
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vement continue a étre tres intense a Plainpalais et
au Petit-Saconnex.

Pour I'année 1912 les immeubles se répartissent
comme suit :

BETAGES

D 4 3 2

Genéve . . . 15 3 o — —
Plainpalais . . 39 8 - —
Eaux-Vives. . 9 14 — —
Pt-Saconnex . 32 10 — 2
Carouge:. . . 2 1 i) —

97 36 1 2

Cela fait une moyenne de 4,7 étages par immeu-
ble (4,4 I'an dernier).Il y a en moyenne 59 piéces par
immeuble (1909:51; 1910: 55; 1911:53). Lesdeux plus
grands immeubles construits cette année, a l'angle
de Florissant et du chemin Bertrand, ont 132 et 126
pieces. Au total, les 8000 pieces dont la construection
a été entreprise en 1912, sont un chiffre sensible-
ment plus élevé que celui de 1903 qui fut suivi
d'une longue période de stagnation.

Comme le nombre des piéces équivaut a peu pres
& la capacité d’habitation (un habitant par piéce), ces
constructions escomptent une augmentation de
population supérieure a celle que constatent nos
recensements.



Tableav n® 21D,
Vignoble genevois

Notre vignoble genevois céde pen a pen le ter-
‘ain aux maisons et aux villas, et plus particuliére-
ment 2 la cuiture maraichére et fruitiere qui prend
une grande extension dans certaines communes. La
banlieue n'a plus que quelques hectares de vignes au
Petit-Saconnex et a Carouge et le coté du lac rive
gauche, voit se raréfier les parcelles plantées en
vignes. Enfin, une série de mauvaises récoltes a
découragé certains propriétaires qui ont réduit la
surface consacrée a la viticulture. Au commence-
ment du siécle, notre statistique comptait environ
1813 hectares plantés en vignes. En 1912, dapreés
les déclarations des mairies, il n'y a plus que 1243
hectares de vignes, chiflres qui correspond & peun de
choses prés 4 celui que donnent les relevés de
impot foncier.

Il est intéressant de comparer notre vignoble a
celui des cantons viticoles de la Suisse.

Voiei les principaux vignobles suisses :

Vand. . . L w6003 hectares
T e S A e e e »
YTt e RISl 75 ) »
Nalgiasd b s e L oRiy »
REFVIE o e e G »
Faneve. oo v e - 1253 »
Neuehitel .. o 4480 »
Sehafthouse. . . . . 868 »

Thurgoue 5 . 080 »
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STATISTIQUE VINICOLE

Renclemenft des vignes du canfon de Genéve

d’apreés les indications fournies par les Mairies

Reécolte de 1912

d — = e — — e — — e —
Slil'h}““ CRUS BLANCS | Prix TOTAL cnes movaes | PTIX 'OTAL  |crus wéraxees| Prix TALEUR T g
;l COMMUNES \'il‘,{r‘;:-s o m::;\l‘fn TOPRNNER P R m;.;»:..” TOTAL [crus Mérangis m;z:’::" TOTAL | VALEUR 1()1.-\_!.!:'
e Heclares HeotoHties, . Lhectol, Franes Heetolitres | heetol, Franes Heelolitres | haelol, Franes Francs
u, ' | 1
‘
A1 | Aire-la-Ville. 342 75 38 2,850 oo 40 | 2,000 ; = — 4,850
a4 | Anieres 4D 700 40 28,000 26 40| 1,040 - - — Qs;t)in
o | . vully . 1 18 870 A0 | 31800 30 | 4% 1,350 36.150
nigd | Avusy . g 24 1360 42 57,120 300 42 12,600 - — |5u.7~)“
iS5 | Bardonnex . J 36 1200 40 AR.000 80 35 | 2,800 — ,ﬂ( ;.s{-j{:
M6 | Bellevae . 1 a8 118 40 £.720 71 40 | 2,840 == ‘I!:qup
[od7 | Bernex. 126 8000 42 | 336,000 300 40 12,000 — .'MH,U(I(I
e Carouge s 26 0 1,040 26 35 1,040 — Qi(yx{ )
Cartigny . . 4 135 40 5,400 50 40 1,750 : — 7150
3 Céligny. | S 1 354 36 12,744 ‘) 36 1,620 = — 14,364
Chaney . 2% 1245 43 | 53535 5 | 43 1,935 . 55,470
Cheéne-Bougeries. 2% 79 40 3,160 3 40 120 — -t = :;’:mu
Chéne-Bourg . g 152 42 6.384 — == — ISSBH’}
: Choulex 245 1220 43 52,460 80 43 3,440 — Z»‘J:!mu
J. Collex Bossy ‘ () o7 352 40 14.080 46 40 1,840 - — - 1:14”2“
y Collonge-Bellerive . 36 1770 40 70,800 100 40 4,000 - E 74'(\'110
i G‘olugny 3 s 1189 42 19,038 58 492 92,352 - s :)ezzuu
: :unlfgnon. ; J 54 3900 42 163,200 100 49 4,200 P — 168,000
0| Corsier. 1 4167 420 40 16,800 120 40 £.800 ; = 21,6
3| Dardagny. I 105 7000 40 280,000 300 40 2 e
x T_!.‘uunth‘ud 3 ‘“ i 61 153 iu 3 ﬁ< Iaﬂn : 7 V’Z‘i lm("}::‘l' ' = 2”12':?('“:
1 ¢ : A b . 5 | | B A
- ot i b o R T B
: B . 1 : 4 £ / 5 ) 3150 — 33.190
. e B gl Bhecodl B e de SF | AL g
B X. : 3 8,860 - 5,500 | — — 24,360
;’2 lful_m; . 3 150 2| 6300 95 | 42 1,050 | — 7,350
44 Meuu‘er. a8 2000 49 84,000 100 42 4200 . —_— 88,200
=® | Meyrin. 5 120 40 £,800 30 40 1,200 = 6,000
29 | Onex. . . ' 4* 11 40 466 35 A5 515 S 937
: | i i 4662 399 45 1,575 - - 6,237
30 Perly-Certoux . T 380 41 15,580 20) 40 800 = 'Ifi::%.\'cn
.31_ Plan-les-Ouates . 87 336 40 13,440 72 A0 2 880) — 16,320
g Pfﬁg_ﬂr- 7 45 42 1,800 40) 42 | ;f 380 = — 3:57(1
# | Presinge . " 1100 i3 | 47.300 630 | 40 | 25200 ! e 72,500
‘;; P-“D“‘BBG o 12 240 40 9,600 = = - - = 9,600
% Bussm. » 81| 312 43 | 134461 24 | 55 | 43420 s s 147,880
Saconnex (Grand) . 20 1600 40 64,000 L — = — 64,000
g-::bpnnex (Patit). . 17 'l:itiin 40 54,400 - — — - - f)-’t:—’ﬂlll
i § Ps-ny-. : 2000 11100 45 499,500 200 50 10,000 -] = 509,500
@ i‘:l:lnax ik ::.23 1150 52 48300 7 42 3150 51,450
S 5 800 40 32,000 —~ - — — 32,000
% mﬂe - 15 700 42 | 29,400 50 | 40 2,000 £ = — 31,400
™ vm‘:rﬂm . iil 1200 42 50,400 300 48 16,800 - — — 67,200
& L 20 600 49 25,200 100 i3] 4,500 50 42 2100 31,800
& Nereols, . . . . . 9 49 42 2,008 5 /) 210 = i = 2,968
Royrier. . . . - - G 140 42 5,880 10 40 400 - — — 6,280
Totaux et prix moyens. | 1,242 *° | (1 362 42 | 2.565,772 48T A3 | 179,789 B0 42 2100 2747 661
|
|




Production du vignoble du canton de 1901 & 1912.

s —— T — P v

CRUS BLANCS CRUS ROUGES CRUS MELANGES TOTAL
e — r T T e e —— T T e N m—— r e r—
Hectolilres ullﬁin Total en franes Hectolitres ‘ 111’-.|l;=iv§l| Tolal en francs Hectolitres ml:;:ifﬂ Total en francs Heetolitres u}l:f,f.?‘.” Total en franes
100920 | 20.6 2.077.171 20.981 | 21.6 54 . 214 1.003 | 24.5 24.570 122.913 | 20.8 | .2.555.955
68.272 | 26.6 | 1.817.175 25.065 | 27.5 (689, 322 6100 [23.2 141.991 99.437 | 20.6 | 2.648.488
ATATS | 486 | 11,332,250 12.419 | Bl.- 633 . 866 233 | 46.2 10.773 39.830 | 49.4 | 1.966.895
117. 135 | 29.8 | 3.48%.006 16,879 | 32,8 H38. 412 270~ | 20.8 8.038 133.984 | 30.1 | £.030.456
108.470 | 22.2 | 2.518.754 11.759 | 2.4 283.019 503 | 29.- 14.518 Y032 |22 | 2909291
421,985 | 26.3 [11.112.362 86.803 | 20.9 [ 2.598.833 8.100 | 24.7 199.890 B16.896 | 26.9 113.911.085
05.952 | 33.- | 3.165.951 9.092 | 37.6 341985 266 | 39.6 9.4930 105.310 | 33.4 | 3.517.866
15.483 | 47.2 730.323 2.295 | 48.4 111.119 20 |45.9 904 17.798 | 47.2 842. 346
851.971 |[30.9| 2.628.531 9.149 | 36.4 333.304 1.608 | 30.3 48.675 95.728 | 31.4| 3.010.510
32.473 | 49.4 | 1.603.477 3.490 | 48.5 169.240 108 | 47.4 5.120 36.071 | 49.3 | 1.777.837

£.214 | 79.1 98. 187 260 | 75.5 19.629 38 | 70.- 2.660 1.539 | 78.3 120. 476
230.421 | 35.7 | 8.226.469 24.286 | 40.2 975.277 2.040 |33.- 67.289 256.456 | 36.2 | 9.269.035
b1.699 |[51.5 ) 2.634.138 4.905 | Bl.- 250.828 4 | B5.- 2006 56.508 |[51.1] 2.885.172
61.362 | 41.8 | 2.565.772 5.187 |42.9 179.789 b0 | 42.- 2.100 65.599 | £1.9 | 2.747.661
U2.961 | 46.- | 5.199.910 9.092 |47.%| 430.617 5% | 42.9 2.306 | 122.107 | 46.1 | 5.632.833
765.065 | 32.1 |24.538.741 120.181 | 33.3 | 4.004.727 10.203 | 26.2 | 2069.48H 895. 449 | 32.2 [28.812.953
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Proportionnellement # sa superficie, aucun canton
Wa un vignoble plus important que le notre. Au
total, il y a en Suisse environ 24,000 hectares de
vignobles et celui de Genéve représente i peu prés
la vingtiéme partie de tous,

Dans notre canton, les principales communes viti-
coles sont Satigny avec 200 hectares, Bernex 126 et
Dardagny 105. Ont encore plus de 40 hectares :
Jussy 63, Confignon 54, Russin 1, Aniéres 45 et
Presinge 41. )

On trouvera d'autre part le détail de Ja production
par communes d’apres les déclarations des maires.
(Voir tableau wo 24a.)

Cette statistique existe sur e modeéle actuel
depuis le début du siécle, soit depuis 1901.

(Voir les totaux pour I'ensemble du canton, pour
cette période de douze années au fableau. o 21c).

De ce tableau, il résulte que la diminution des
hectares cultivés en vignes, qui est de preés d'un
tiers depuis le commencement du siecle, a entrainé
tout naturellement une diminution importante du
produit brut en quantité,

Moyenne (chiffres ronds):

Hectolitres Prix Franes
1901-1905 103,200 26,9 2.782.000
1906-1910 31,300 36,2 1.85%.000
1H11-1912 G1,000 16,1 ‘2.81!5.{)00
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La période 1906-1910 a eu, en 1907, une trés
mauvaise récolte et en 1910 une année presque
nulle. Les années 1911 et 1912, grice aux prix
moyens plus élevés, donnent, avec une diminution
des 2/5 dans la production, un produit légérement
supérieur a celui de 1901 a 19035. La moyenne géné-
rale des douze ans est de 72,000 hectolitres, pro-
duisant 2,600,000 francs.

De plus en plus notre vignoble se voue aux crus
blanes. Pour les cing premiéres années, le blane
représente le 62 °/; de la production; pour les cing
suivantes 90 °/; et pour les deux derniéres 93 ¢/,



